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karys rašo iš Vokietijos, kad 
vakariniame Elbės -šone vokiš
imose kaimeliuose gyvena iš 
lietuve? pabėgusių pro-naciš- 
tq lietuvių,. Kai kurių jis iri 
vardus mini. Tarp jų esąs prof. 
Krikščiūnas, pabėgęs iš Lie
tuvos drauge su. vokiečiais.
Į Sykių su. okupantais spruko 
ir Biržiškai, taipgi Krėvė-Mię- 
kevičius. Jie, matyt, buvo kuo 
nors nusikaltę Lietuvos liau
džiai.
Į Bankininkas Jonas Vailp-Į 
kaitis Vokietijoje mirė. O vo
kiečiai' budeliai Vienoje k on-1 
įentracijos stovykloje nužudė) 
podžių, Masaitį, A. Januševi- 
|iy, Kaz. Baukif (pavardė var
pai išskaitoma), Tumėnus ir 
Grigą. Pastarasis buvęs Vil
iaus miesto vice-būrmistras.
Į Kažin kur koncentracijos 
atovyklose dar buvo šie lietu
kai (gal jau visi bus nužudy
ti): prof. Sruoga, Germantas, 
Kerpė (teisininkas), kun. Yla 
įr prof. Jurgaitis.
Į Daug lietuviškų pro-nacių, 
pabėgusių su jais iš Lietuvos, 
buvo apsigyvenę Dresdene.
i Tiek laiško rašytojas su mė
čiojo žinių, iš lietuviškų pro- 
nacių, pabėgusių, iš Lietuvos 
drauge su lietuvių tautos prie
kis.
| Ir jis pastebi, jog nėra leng
va patikimų žinių gauti, ka
dangi šitie bėgliai labai už- 
knarkti nacių propagandos.
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SpTAI SUĖMĖ PRIEŠUS, 0 NE LENKIJOS ATSTOVUS
OKNAVOJ JANKIAI 
ATĖMĖ K JAPONU 

KARINI KALNELI
Guam, geg. 20. — Jungti

nių Valstijų kariuomenė 
per žiaurius mūšius durk
lais ir rankinėmis bombo
mis atėmė iš japonų Sugar 
Loaf (Cukraus Galvos) kal
nelį vakarinėje fronto daly
je Okinawos saloje. Tas kal
nelis keturis kartus- ėjo iš 
viemį rankų į kitas.

Nuo įsiveržimo į Okina
wos salų velykų dienoj- iki 
gegužės 18 d. jankiai užmu
šė 48,103 japonus, o ameri
kiečiai neteko 8,310 savo 
karių, kaipo žuvusių ir be 
žinios dingusių.

540 Bombanešiy Vėl 
Pleškino Japoniją

Washington. — Daugiau 
kaip 300 didžiausių Ameri- 

į Ryšium su tuo mes turime|kos bombanešių triuškino 
fcpainiršti sekamo: Dabar, kai Hamamatsu, karinių fabri- 
iitleris galą gavo, kai hitleri- kų centrą Nagoyos srityje, 
įi Vokietija part)lokšta, nebus Japonijoje.
kas tuos bėglius priglaudžia J t-— 
ltd neužilgo lietuviški pro-na- 
[iai Amerikoje pradės rinkti 
jiems aukas ! - A 4 
r Broli lietuvi, pasisaugok! ?

★ ★ ★

“Teisėjas , Laukaitis kalbės 
vieno milijono šiaurės Ameri
kos ir ketvirčio milijono pie
ta Amerikos lietuvių kilmės 
piliečių vardu. . (N-nos, ge- 
^užės 15 d.).
|Tai nuolatinis blofas, karto
jamas Naujienų, ir joms pana- 
iiy laikraščių. Jei iik kas kur 
aors žodį paplepėjo prieš 
Tarybų Sąjungą, tai jis arba 
ji, pagal Naujienas, jau kalba 
pnilijono šiaurės Amerikos lie- 
mviy” vardu!

Olis, Kumskis ir kiti “misi
jos” vadai, kalbėdami spau
dai, taipgi nuolat teigia, būk 
jie kalbą “milijono lietuvių” 
jtardu.
[ P-nas Laukaitis yra SLAl 
prezidentas ir mes galime dru
idai sakyti, kad jis, kiek tai 
liečia Lietuvą ir jos ateitį, ne
dali kalbėti net visų SLA na- 
dy vardu! Tūkstančiai SLA 
narių jo politikai nepritarė ir 
nepritars!

Kiek tai liečia visus Ameri
kos lietuvius, p^nas Laukaitis 
legali kalbėti tik jos mažytės 
dalelės vardu, nes milžiniška 
[Amerikos lietuvių daugumą 

griežtai priešinga Lietuvon 
fašizmą grąžinti. Ji stovi su 
Uetuvos liaudimi, o i\e su sme- 
tanininkais ir jų pakalikais.

★ ★ ★
Iš Vokietijos gavome žinių, 

Patvirtinančių mūsų pirmes
nių rašymus, kad dr. Jonas 
Šliupas mirė ne “Šveicarijos 
Pasienyje,” kaip buvo prane
rtai lietuviškoji fašistų spau
da, o Berlyne.
r Berlyne lietuviškieji pabS- 
Kliai leido savo laikraštuką, 
atkreiptą, žinoma, už hitleri
nę Vokietiją, prieš Tarybų Są
jungą.

I Matyt, tie ponai pabėgėliai 
niekad nesitikėjo, kad į Ber- 
taą atžygiuos Raudonoji Ar- 
ndja ir jį užims. Jie greičiau 
ta vis manė, būk hitlerininkai

(Tąsa 5-nre pusi.)

Tai čia buvo rūmai, kur Hitleris gyveno ir iš kur jis leisdavo įsakymus. Dabar 
jie paversti į griuvėsius; Raudonarmiečiai stovi sargyboje.

[STALINAS NURODO, KAIP 
TEISĖTAI PAPLATINTI

LENKUOS VALDŽIA
KELIAVĘ Į SOVIETUS DERĖTIS, 16 LENKŲ TA
PO AREŠTUOTI, KAIP KARINIAI PIKTADARIAI
London. — Anglų dienraš

čio London Times maskviš
kis korespondentas Ralph 
Parker parašė maršalui 
Stalinui laišką, kas liečia 16 
lenkų, kuriuos suėmė Sovie
tų vyriausybė. Jie pirm po
ros mėnesių vyko į Sovietus 
derėtis dėlei veikiančiosios

I Liublino - Varšavos val-

Argentina Knibždėte Knibžda 
Pabėgusiais Nacių Vadais

Montevideo. — Atvyko į 
t ’ ’ j.. . _ i , Argentiną žym. hitleriniųJaPonų radijas sake, kad k B Eich’rd^ Schroeder, 

80 bombanešių B-29 vėl parbo F t valdi.’ 
...-,^°S^tUinkąS; artimai, draugas 
... v- Roberto^ Ley. O Ley buvoradųas pranešė, hitIerini/frūnt0 /alva k 

aIttii hnmhnnnciii . ... .

tinę Tokio.
Tokio i .

kad 160 tokių bombanešių 
ir 20 lėktuvų kovotojų puo
lė karinius japonų įrengi
mus FormožOs Saloj.

Chinijos Valdovai Nu
sukę $45,000,000

Washington. — Patikimi
žmonės pranešė iš Chinijos, 
kad aukštieji chinų valdi
ninkai - bankininkai nusu
ko savo naudai 45 milionus 
dolerių iš 500 milionų dole
rių paskolos, kurią Jungtim 
Vąlstijos davė Chinijai, ka
ro reikalams prieš Japoni
ją '

Chinai Užėmė Foochow
Chungking. — Chinų ka

riuomenė atėmė iš japonų 
didelį Foochow uostamiestį, 
pietiniai-rytinėje Chinijos 
dalyje.

TITO ATSAKYMAS.
Roma. — Jugoslavijos 

valdžia per /maršalą Tito 
atsakė vakariniams talki
ninkams, kad jugoslavų ar
mija turi teisę laikyti savo 
rankose atimtąjį iš Italijos 
Triestą.

nutarimų pagrindais, ka
dangi negalima leisti jokių 
nukrypimų nuo tu tarimų.

“Aš manau, kad lenkų 
klausimas gali būti išspręs
tas tarp talkininkų tiktai 
tuomet, jeigu bus laikomasi 
sekamųjų pamatinių sąly
gų:

_____  ______ “A, Jeigu Lenkijos laiki- 
Įdžios paplatinimo ię sifily-1 nosios valdžios pertvarky- 
tis į tos valdžios,narius. Tie me jinai bus pripažinta 
lenkai tapo areštuoti kaip kaip branduolys busimosios 
priešai, iŠ pasalų dariusieji I tautinės lenkų vienybes val- 

I kenksmingus Raudonajai džios, panašiai kaip Jugo- 
rašo prem slavijoj, kur Tautos Laisvi- 

, atsakyda- nimo Komitetas buvo pri
imąs į R. Parkerio laišką. Pažintas kaip svarbiausias 
Kartu Stalinas nurodo, kaip jugoslavų jungtinės val- 
Liublino - Varšavos valdžia džios branduolys.
turėtu būti paplatinta, pa- “B. Jeigu pertvarkymo 
gal Jaltos - Krymo konfe- pasėkoje bus sudaryta to- 
rencijos nutarimą, padary-ikia Lenkijoj valdžia, kuri 
tą prezidento Roosevelto, vykdys draugiškumo politi- 
Stalino ir Anglijos premję- “ -

i Churchillo.
STALINO LAIŠKO ( 

TEKSTAS-
Stalinas rašo:
“1. šešiolikos lenkų suė

mimas Ixmkijoje, su gerai 
žinomu kenkėju (diversio- 
nistu) generolu Okulickiu 
ių galvinyje, neturi nieko 
bendra su Lenkijos laikino-1 
sios valdžios pertvarkymu, 
šie ponai buvo areštuoti 
pagal įstatymą, panašų į 
Anglijos įstatymą valstybei 
ginti. Juos areštavo karinė Į 
Sovietų vyriausybe, einant 
sutarčia padaryta tarp

1 Lenkijos laikinosios val
džios ir Sovietų karinės ko-| 
mandos. '

“2. Tai netiesa, kad suim-Į 
tieji lenkai buvę pakviesti 
tartis su sovietine vyriau
sybe. Sovietų valdžia nesi- 
taria ir nesi tars su tais, ku
rie laužo Įstatymą dėlei 
Raudonosios Armijos užnu
gario apsaugos.

“3. Kas liečia pati klausi
ma del lenkų laikinosios i 
valdžios perorganizavimo, i 
tai jis tegali būti išspręstas 
tiktai Krymo konferencijos i

jL\eiiASiiiingus 

Armijai žygius, 
Ijeras,. Stalinas,

žinias nacių submarinams, | pabėgantiems hitlerininkų 
kada ir kur plaukia. Jung- vadams iš Vokietijos. Dan
tinių Valstijų ir Anglijos giausia tokių vietų jis su- 
laivai. Luxburgo agentai rado jiems Enfcre Rios, Cha- 
taip pat -vėliavomis ir .švie- , co ir Mision.es i provincijose, 
somis davinėjo ženklus vo- Argentinoje. Hitlerininkai 
kiečių submarinams, kur tose vietose palaiko ryšius, 
pulti talkininkų laivus. Per su Brazilijos ir Paraguay’- 
Luxburgo pasidarbavimą aus naciais.

mėsinėjo norinčius laisvės 
darbo žmones. Amerikiečiai „ . .
šiomis dienomis suėmė Ley. I hitleriniai submarinai nūs- j Argentinos generol. Cal-

Sugrįžo į Argentiną vo- kandino daug-, talkininkų 
kiečių grafas Kari von laivų ir jūrininkų. 
Luxburg, bičiulis admirolo T l j lDoenitzo, Hitlerio įpėdinio. , Graf,as Luxburgas dabar 
Doenitz yra vienas didžių- Argentinoje veikia kaipo 
jų karinių piktadarių. - ".“5 sąmokslų vadas Pie- 
Anglai ir amerikiečiai savo t“9.e> Vidunneje ir Šiau- 
užimtoje Vokietijos dalyje rlne-|C Amerikoje. Jis pimgi- 
laikinai pripažįsta Doenitzo ““ dvasiniai padėjo fa- 
valdžia. sistams Argentinos kan-

* ninkama nuversti tėnaitinę
Talkininkų1 Laivų Skan- valdžią 1943 m. birželio mė- 

d into j as • - jnesį ir užkarti argentinie-
Grafas von Luxburg bu- čiams panašią į nacių 

vo Vokietijos ambasadorius tatūrą. 
Argentinai laike Pirmojo ]_____ ______.
pasaulinio karo. Tuometinė ! asmeninius patarimus Vik- ^es pl^STU sumas į Aleman 
Argentinos valdžia išvijo | torui Paz Estenssorui, va- Transatlantic© banką, JL 

perversmo gentino j e.

dik-

ro

deron susekė ir paskelbė, 
ką naciai veikia minimuose 
lizduose. Užtai Argentinos 
valdžia areštavo jį ir jokio 
asmens neprileidžia prie 
jgen. Calderono.

Nacių Vadų Pinigai 
Argentinoje.

Admirolas Kari Doenitz, Į sutarčia 
dabartinis tariamas Vokie
tijos “valdovas”, jo “užsie
ninis ministeris” grafas 
Schwerin von Krosigk ir 
Ley yra persiuntę savo

ką su Sovietų Sąjunga, o ne 
‘sanitarinio apsitvėrimo’ 
politika prieš Sovietų Są
jungą. i

“C. Jeigu Lenkijos^ val
džios perorganizavimo 
klausimas bus išrištas drau
ge su lenkais, dabartiniu 
laiku atstovaujančiais Len
kijos žmones, o ne be jų.

“Su pagarba, 
STALINAS.”

vurą. Ley yra persiuntę savo
Luxburgas taip pat davė slaptvardžiais padėti dide-

Ar-
Luxburgą 1916 metais už įjuj fašistinio
tai, |cad jis mokė vokiečių Bolivijoj. Tas perversmas J---------- t
agentus, kaip skandint tai- įvykdytas 1943 m. gniody- Argentiną slaptosios nacių 
kininkų laivus. • ,je " | policijos vadai Walter Wil-

Paskui graf. yon Luxburg Schroederis
grįžo į Argentiną ir velke |
kaip vokiečių šnipų galva metais_
tame krašte. Dabartinio ka- - -

Paskutiniu laiku atvyko į

buvo vokie- kenin£ :ir Willi šekken- 
čių darbo fronto vadas Ar- ka®k’ ‘v’ 

Argentina knibždėte kni-
wpaskui jig sugrįžo į Vokieti- hž^a pabėgusiais iš Vokie- 
ro metu Luxburgas turėjo • kur tano budelio Lev’- tlJDS kanmais kriminalis-
(ir veikiaiksiai tebeturi) įu’s pa<jėjėįu * r3*8’
slaptas radijo stotis savo . J . " . . . (Anglijos ir Jųngt. Valsti-
dvare ir viename name prie Saugios Vietos Hitlerinių- jų delegatams reikalaujant, 
Retiro geležinkelio -stoties. kams buvo be jokių svarstymų
Per tuos radijus Luxburgas Dabar Schroederis jieško priimti lArgentinos atstovai 
slaptažodžiais pranešinėjo 'saugių vietų Argentinoje | į Jungtinių Tautų konferen-

ei ją San Franciske. Sovietų 
delegacijos vadas Moloto
vas reikalavo bent truputį 
padiskusuoti apie Argenti
nos priėmimą. Molotovo 
reikalavimas atmestas.)

Sachalino Darbininkai 
Dėkoja Stalinui

| Maskva. Sachalino sa
los darbininkai atsiuntė il
gą padėkos laišką maršalui 
Stalinui už jų paliuosavimą 
nuo baisenybių, kuriomis 
japonai kankino juos per 20 
metų.

Sovietų Sąjungai pri
klauso šiaurinė Sachalino 
salos dalis. Rusijos caro 
valdžia po nepavykusio tuo
met karo užleido Japonijai 
pietinę Sachalino pusę. Iki 
1944 m. japonai turėjo lei
dimus išnaudoti žibalo ver
smes ir angliakasyklas šiau
rinėje Sachalino dalyje. Pa
skui Sovietai panaikino 
tuos leidimus.

Sachalino darbininkai sa
vo laiške Stalinui rašo: 
“Mes kas minutę dėsim vi
sas pastangas stiprinti ka
rines ir ekonomines Sovie
tinio Sachalino jėgas.

LENKŲ IR LIETUVIŲ REAKCININKŲ GRAUDŪS VERKSMAI SAN FRANCISKE
Rašo Mūsų Specialis 

Korespondentas.
LONDONIŠKIŲ LENKŲ 

PROPAGANDA
Niekur neteko matyt tiek 

propagandos, kiek San 
Franciske varo reakciniai 
lenkai. Spaudos kambariai 
Veterans Memorial Name 
perpildyti jąja. Kasdien iš
leidžiama visokios brošiūrė
lės, visokie pareiškimai, vi
sokie lapeliai ir laikraštu
kai. Tonai ir tonai tos raš

tiškos propagandos buvo 
paskleista tarpe delegatų ir 
korespondentų. San Fran
cisco miestas galėjo būti 
keliais coliais storio apklo
tas iki šiol jų raštiškų-verk
smų, kad jie negauna įeiti į 
Lenkijos valdžią ir San 
San Francisco konferenci
ją.

Taip pat ir su radijo. 
Kas antras komentatorius 
ir žinių pranešėjas vis turi 
paminėti lenkus. O jau tų 
spaudos konferencijų tai

i begalinė eilė. Koks tik nau
jesniu lenkas pribūna į San 
Francisco — o jų čionai yra 
daugiau kaip viso suvažia- 

lyusių į konferenciją delega
tų ir patarėjų — tuojau 
šaukia spaudos konferenci
ją. Ten vėl visokios “flatos” 
ir statistikos. Todėl turėtų 
būti aišku visiems, kodėl 
tiek daug triukšmo dėlei 
lenkų.' Jie labai moka 
verkti. Po tokiu svoriu pro
pagandos, mūsų šalies taip, 
kaip ir kitų, reporteriai pa-1

skendę, ir jie verčiami dau-l 
giau apie Lenkiją rašyti.

Mano nuomone, tai tik 
staugimas prieš mėnulį. 
Europoj pati Lenkija ir jos' 
draugiški kaimynai išris tą I 
klausimą. Sosnowskio dva
ras išdalintas bežemiam ir 
jie jam jo negrąžins, taip 
lyginai, kaip visa liaudis ne
siduos, kad kas kiti, o ne 
jie patys, juos valdytų.
Dar Apie Reakcinių Lietu

vių “Darbuotę.”
Lietuvių misija bando i-|

mitudti lenkus. Jie ir pra-l 
dėjo griaudingus verksmus 
apie Lietuvą, šeštadienyje 
Amerik. - Lietuvių Taryba, 
vardu Mary Kizis, šaukė 
spaudės konferenciją. Gar
sino, kad teisėjas Laukaitis 
iš Baltimore paaiškins apie 
tą garsų “memorandumą”, 
kurį pridavė valstybės de
partmental. Susirinko kele
tas korespondentų Scripps 
-Howard ir Hearst’o. Viso 
labo gavo keletą eilučių j 
Scripps-Howard spaudoje, (

kad jie “ką nors darys iš
gelbėjimui Lietuvos iš bol
ševikų rankų.” Jie vėl užsi
prašė, kad vieta būtų pa
likta Lietuvai Pasaulinėje 
Taikos Organizacijoj.

Vėliau, gegužės 16 d. tas 
pats Scripps-Howard laik
raštukas paskelbė, kad Lie
tuvių Misija pasiuntė piktą 
laišką valstybės sekreto
riui Stettiniui, pareikšda- 
mi, kad Rusijos “agresija”

(Tąsa 5-me pusi.).
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Politinė Padangė Neblaivėja
Tuoj sukaks dvi savaitės, kai hitlerinė 

Vokietija besąlyginiai pasidavė, kai ka
ras Europoje, faktinai tapo užbaigtas, 
tačiau- negalima būtų pąsakyti, kad su 
karo pasibaigimu Europos politinė pa
dangė būtų prablaivėjusL

Ne, ji neprasiblaivė; ji'dar labiau ap
siniaukė. Daug svarbių klausimų tūno 
neišspręstų ir atrodo, kad juos tegalės 
išspręsti tik “trijų didžiųjų“ — prezid. 
Trumano, Churchfllo ir Stalino — kon
ferencija. Kada ši konferencija įvyks, 
kol kas niekas nežino, bet spėjama, kad 
ji įvyks neužilgo, — ji įvyks, gal Angli
joje, gal kur nors Vokietijoje. '

San Francisco konferencija, tūlų nuo
mone, jau atsistojo į platesnes ir tieses
nes vėžes, bet kas iš to, jei nėra susita- 

. rimo tarp trijų didžiųjų talkininkių. Jei 
to susitarimo nebus, tai San Francisco 
konferencija gali pasilikti beverte, nors 
ji atliktų neblogų tarimų.

Vyriausias dalykas, dėl kurio šiandien 
nesusitariama, yra Vokietija ir Lenkija. 
Vokietijos karo kriminalistai, Doenitzas, 
Goeringas ir kiti, dar vis nepasodinti 
teismo suolan ir neteisiami. Anglai flir
tuoja su kai kuriais naciais, leidžia jiems 
kalbėt į pasaulį per radiją, leidžia jięms 
skleisti bjaurią propagandą, kurią ka
daise skleidė dabar jau pasidaręs galą 

. Goebbelsas. | .
. Tiek Maskvos spauda, tiek spauda A- 

menkos ir Anglijos *3- žinoma, anti-fa- 
šistinė spauda — reikalauja juo greičiau 
teisti ir bausti karo kriminalistus, bet 
Londonas kažin kodėl tyli ir niekas ne
gali pasakyti, ką Churchillas dabar da
rys. ... w

Kai šis reikąlas nėra pravedamas gy- 
veniman, tai ir kiti reikalai tebestovi 
neišspręsti.

Lenkų klausimu, kaip dabar paaiški, 
Churchillas taipgi savotiškai elgiasi.

Šiomis dienomis New Yorko “Herald- 
Tribune” bendradarbis, Bert Andrews, 
iškėlė įdomų faktą.. Jis atidengė tai, 
kad tuojau po Jaltos konferencijos pre
zidentas Rooseveltas buvo apsimainęs su 
Churchillu laiškais lenkų klausimu.

Laiškų turinys nėra paskelbtas, bet 
Mr. Andrews patyręs, jog tuose laiškuo

se buvo pravestos tokios nuomonės: 
Churchillas norėjęs laikinąją Lenkijos 
vyriausybę visiškai sulikviduoti ir jos 
vieton naują, suorgąniztioti. Tuo pačiu 
metu prez; Rooseveltas prieš tai išstojęs, 
griežtai pareikšdainas, ’ kad Laikinoji 
Lenkijos vyriausybė yra dę facto vy
riausybė, pripažinta Jaltos' konferenci
jos, ir ją tegalima tik praplėsti, papildy
ti kai kuriais naujais asmenimis.

Matot, kaip Rooseveltas skirtingai 
nuo Churchillo suprato Jaltos nutarimą!

Be abejo, su Roosevelto nuomone suti
ko ir Tarybų Sąjunga, bet su Churchillo 
nuomone — niekad.

Churchillui, matyt, rūpi pastatyti 
Lenkijon tokią valdžią, kuri ant rytojaus 
pradėtų ruošti naują karą prieš Tary
bų Sąjungą. Jam rūpi Lenkijos valdžion 
sustatyti aršiausius Tarybų Sąjungos 
priešus.

Didžiausia Amerikai .nelaimė! yra ta
me, kad mūsų valstybės sekrejtdriuš, at- 
sipalaidojęs nuo prež. Roosevelto politi
kos, pradėjo sekti Anglijos valdžios po
litiką. Kaip anglai sako, taip p. Stetti- 
nius ir daro. j

Dabar Churchillas įsakė organizuoti 
londbnišk. lenkų (fašistų) armiją net iš 
250,000 kareivių. Tą armiją Churchillas 
veikiausiai apginkluos Amerikos gink
lais, gautais pagal lend-lease, na, ir lai
kys ją provokacijoms prieš demokratinę 
Lenkiją.

Triesto likimo klausimas taipgi svar
bus ir jis turi būti išspręstas juo grei
čiau. x

Austrijos . .vyriausybės pripažinimo 
klausimas stovi dienotvarkyj.

Churchillui, matyt, norisi Austrijoje 
atstatyti monarchiją, — panašiai, kaip 
kad jis rūpinasi grąžinti monarchijas 
Graikijon ir Albanijon.

Tarybų Sąjunga tam priešinga.. Tam 
priešingos ir tų kraštų liaudys.

Yra dar ir daugiau svarbių degančių 
klausimų, reikalingų sprendimo. Tenka 
manyti, taigi, kad “trijų didžiųjų” kon
ferencija neužilgo įvyks ir išspręs visus 
opiausius nesusipratimus.

Du amerikiečiai sužeisti kovūnai žiūri į rūmus, ku
riuose laikoma Jungtinių Tautų konferencija. Jie trokš
ta, kad karai daugiau nebeatsikartotų. Jie buvo sužeisti 
kovose ant lwo Jima salos.

Išmokėjimai Kady Užlaikomoms Šeimoms

Lenkų ir Lietuvių Reakcininkų Verksmai 
San Francisco Konferencijoje

Ir Norvegijoj!
Žinių agentūros ONA korespondentas 

Oslo mieste, Norvegijoj,.praneša, kad.ir 
Norvegijoj tapo * atrasta* vokiečių žmd- 
nių žudytuvė/vadinama koncentracijos- 
įtoyykia. Ji buvo įsteigta nedidukėje sa-/ 
lūkėję, netoli Oslo miesto.

Į šią stovyklą naciai bruko daugiau
siai sergančiuosius raudonarmiečius be
laisvius, jau nebegalinčius dirbti. Ten 
jie buvo sistematiškai žudomi.

Kiek iš viso naciai šitoje stovykloje 
žmonių išžudė, kol kas dar niekas tikrai 
nežino, bet spėjama, kad daug.

Iš viso Norvegijoj vokiečiai turėjo 72,- 
000 raudonarmiečių belaisvių. Buvo ir 
kitų tautų belaisvių; pa v., francūzų ver
gų yra apie 1,200.

Kur tik naciai pasisuko, ten jie buvo 
įsteigę žmonėms žudyti vietoves !

Viskas buvo ruošiama planingai, vis
kas parėjo iš centralinės nacių valdžios. 
Bet šiandien tos valdžios nariai krimina
listai dar vis tebeglostomi (Anglijos) šil
kinėmis pirštinėmis!

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
nęsanti geresnė už vokiečių, 
.kaip patyrę milionai lietu
vių, kurie “nustojo civilių 
teisių po Sovietais.” Po šiuo 
laišku pasirašę Kumskis, 
Olis ir Zuris.

Sekmadienyj, gegužės 13. 
d., p. Žiurienė Raibėjo per 
radiją 15 minutų ir. apart 
trumpos Lietuvos Istorijos, 
kurią! perbėgu pradžioj kai-, 
bos, vėliau'^aiškino, kaip 
Lietuva dabar vergijoje | 
“kenčia”, kaip žmonės “nu
stojo” civilių teisių, kaip jie 
“liūdi”, kad negali pasisa
kyti, kokios valdžios nori ir 
kaip lietuviai’ mylį nepri
klausomybę ir todėl nepa
liaus kovoję Už ją.

Sulig jos kalbos galima 
išvadą daryti, kad prie vo
kiečių nebuvo nei pusės tiek |

tai da-

ponios, 
Lietu-

Daugiau kaip pusąštunto 
milijono Amerikos karių 
užlaikomų šeimynų/ kiek
vieną, mėnesį pirmąją sa
vaitę gauna iš Karo De- 
pąktmento, Office ųf De
pendency Benefits, žalios 
spalvos čekius.

Dalis tų čekių skiriami 
karių šeimynų užlaikymui, 
vadinami Family Allowan
ces. Kita čekių dalis yra 
pačių karių savanoriai skir
tų pinigų, kurie gali būti iš
mokėti karių šeimoms, tau-, 
pymo sąskaitoms bankuose, 
ir apdraudos kompanijoms 
už apdraudą. šie čekiai yra 
vadinami E rūšies. Žinoma, 
didžiuma išsiųstų tokių če
kių yra grynai karių šeimy
nų" išlaikymui.

Pinigai karių šeimynoms 
išlaikyti paprastai susideda 
iš kario skirtų tam tikslui 
pinigų,, o a kitą dalį prideda 
valdžia, Toki pinigai duo
dami tik tiems, kurie turi 
teisę juos gauti ir jų pra
šo. Norint gauti, reikia iš
pildyti prašymo blanką 
“Official Form WD AG06- 
25”. Blankas galima gauti 
Army Reception Centers, 
kariuomenės stovyklose, 
stotyse, vietiniuose Raudo
nojo Kryžiaus skyriuose,- 
karo tarnybos ir vadovybės 
centruose ir Office of De
pendency Benefits, 213 Wa
shington St., Newark, New 
Jersey.

Išmokėjimai yra trijų 
kategorijų: Class A, Class 
B-l ir Class B. Visoms 
trims kategorijoms iš kario 
algos kas mėnesį išlaikoma 
$22.00, bet jeigu karys už
laiko savo žmoną, vaikus ir 
savo tėvus ar brolius, tai 
jis lii’ikląuso Class A ir 
Class B kategorijoms.. To- 
kiių atyęjų iš; jo algos išlai
koma $27.00 kas mėnesį.

Į Išmokėjimų lentelė, pagal 
[kategorijas nustatyta šito
kia:

.Class'A:
Žmona ...................... $50.00
Žmona ir vaikas v.; 80.W 
Divorsuota žmona iki 42,00 
Divoršuota žmona ir 

vaikas ......... iki 72.00
Vienas vaikas ...... 42.00 
Už kiekvieną kitą vai

ką priedų ... po 20,01
Class B:

Vienas tėvas ar moti
na ............................ 60.00

Abu tėvat   .............. 68.00
Vienas tėvų ir vienas 

brolis ar sesuo ...68,00
Abu tėvai, brolis ar ;

sesuo ......................79.00
Vienas brolis ar

sesuo............ -.......... 42.00
Už kiekvieną kitą brolį į 

! ai* seserį po .'...... 
į Class B išmokama toms 
karių šeimynoms,1' kurias 
karys turi dalinai užlaikyti . 
ar dalinai prisidėti prie jį Rusiai 
užlaikymo.. Broliai, seserys F 
ir karių vaikai turi būti iii, taūjos s 
18 metų amžiaus, ar palie- ^pažeisti 
geliai, negalį savo darbo ^nauja 
įpragyventi.

Žinodami, kiek mūsų vyra
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KAS KĄ RAŠO IR SAKO
DAR VIENAS GYVAS 
LAVONAS, KURIO NE

MOKA PALAIDOTI
Ne viene tiktai Tėvynės 

Mylėtojų Draugija, bet ir 
“sklokos” Lietuvių Darbi
ninkų Draugija jau seniai 
nieko neveikia ir nieko ne
reiškia. Jos viršininkai lai
ko susirinkimus ir negali 
susitarti, ką su ja daryti: 
palaidoti, ar dar metus ki
tus svietą pajuokinti.

Prieš kelis metus buvo 
bandyta LDD suženyti su 
LSS, bet yra sklokininkų, 
kurie spardosi ir nenori 
vienon lovon gulti su men
ševikais. Dabar sužinomą 
kad tų “organizacijų” gene
raliniai štabai atlaikė nęt 
Bostone bendrą posėdį ii* 
dar kartą kalbėjo, ką čia| 
padaryti su tuo gyvuoju la
vonu, kaip nuo jo atsikra
tyti. Raporte skaitome:

Posėdyje buvo pakelta ga
na gyvų klausimų. Rimčiau
sias klausimas, tai kaip sude
rinti LDD ir LSS organizaci
jų veikimą. Tos abidvi orga,-

nizacijos savo idealogija ne
siskiria. Drg. P. Kriaučiukas 
savo’raporte nurodinėjo, kad 
kuopos neveiklios. Kai kurie 
nariai išmetinėja mums, kad 
mes renkame duokles ir nie
ko jiems neduodame. Pir
miau toji organizacija turėjo 
“Naująją Gadynę,” Kai toji 
užsidarė, dabar, atrodo, kad 
ir mūsų organizacijai neliko 
ko veikti. Prie LSS nevisi mū
sų LDD nariai dedasi. Yra 
pasyvių. Kai kurie šliejasi at
gal prie komunistų. Tiesa, 
sako d. Kriaučiukas, turime 
ir kietų sklokininkų; jie jau 
neis' į komunistų gardą bu- 
riutėmis būti.

“Dėl to/' sako d. Kriau
čiukas LDD Centro Komite
to sekr;, "mes čia susirinko
me abiejų organizacijų komi
tetai ir turime pasitarti ben
drai, nuoširdžiai, ar mes ga
lime išvystyti stambesnį ir 
stipresnį LDD organizacijos 
judėjimą, ar ne? Jeigu mes 
numatome, kad galima, tai 
pateikime būsimam LDD su
važiavimui planus. Aš nuo 
savęs pasiūlyčiau planą, tai 
perkelti LDD Centro Komi

tetą į Bostoną. Ten yra drau
gų gražus būrelis, . ten yra 
laikraštis "Keleivis,” — gal 
jie geriau sugebės išjudinti 
mūsų narius prie aktingesnio 
veikimo.” (Naujienos, geg.
12 d.). į : i: <
Bet pakilo Buivydas ir 

užriko, kad jis taip pat 
gražiai tą 'lavoną gali ko- 
mandyriuoti Broo klyne, 
kaip ir Strazdas So. Bosto
ne. Todėl posėdis nutaręs 
palikti taip, nes, girdi, ka
dangi “LSS Centro Komite
tas liekasi Brooklyne,” tai 
jeigu “išsikeltų LDD cent
ras į Bostoną, tai koordina
cija būtų neįmanoma ir LD 
D organizacija pakriktų.” 
Geriau esą turėti nors la
voną, negu nieko neturėti!

blogo. Visas blogas 
bar.

Jaučia ponai ii* 
kad jie nebeponaus 
voj. Jiems tikrai bloga.

Mišios už Lietuvą
Sekmadienyj, gegužės 20 

.d., San Franciske St. Ma
ry’s Katedroj bus laikomos 
mišios už Lietuvą. Ąrkivys^ 
kūpąs Mitti laikys’ * pamal
das. Liętuvių^Misija ten. bus 
ir melsis už “Lietuvos “pa- 

I liuosavimą” iš bolševikų 
I rankų. Na, jei tas mišias 
įgalima būtų Lietuvos žmo
nėms lankyti, neabejoju, 
kad jie melstųsi, kad Die
vas paliktų ramybėje juos' 
prie dabart. Sov. Lietuvos j 
tvarkos. Jie perdaug jau Prisisegęs cenzoriaus gu- 
nukentėjo nuo tų ponelių u* zikėlį, nuduodąs valdišką 
fašistų abelnai. - {pareigūną, Domas Klingą

Ks. B. Karosienė.

KAIP RAUDONASIS KRYŽIUS 
PATARNAUJA VISIEMS

Lietuvių ir kitų tautybių 
kilmės Amerikos kareiviai 
ir jūrininkai vis dažniau 
kreipiasi į Raudonojo Kry
žiaus atstovus, tarnaujan
čius prie karo vienetų, pra
šydami patarimų įvairiais 
asmeniniais reikalais. Pa
našiai yra ir su jų šeimo- 
mis> kurios randa pagalbos 
jų vietiniam Raud. Kry
žiaus skyriuje tokiais reika
lais, kaip karo pensijos, al
gos, karių šeimoms skiria
ma užmokestį, ir kitais rei
kalais.

Tipiškas pavyzdys čia nu
rodomas, kokiu būdu ir ko
kiais atvejais Raud'. Kry
žiaus atstovai karo lauke ir 
namie patarnauja mūsų ka
riams.

Vienas kitataučių kilmės 
Amerikos karys užėjo pas 
Raud. Kryžiaus direktorių

KATALIKŲ PARTIJA Už 
MONARCHIJĄ

Skaitome:
“Belgijos socialistai nori, 

kad karalius Leopoldas at
sisakytų nuo sosto, tuo tar
pu katalikai sako, kad jei 
karalius būtų priverstas at-!

sisakyti neteisėtu keliu, 
tuomet jų partija išeitų iš 
valdžios.” (Amerika, geg. 11 
d.). /

Vadinas, nebus monar
chijos, Belgijos katalikų 
partija (klerikai) neįleis 
valdžion. Jie nesijaus gerai, 
jeigu neturės jkaraliaus, ku- 
riam galėtų laikas nuo lai
ko rankon, pabučiuoti!.

tarnauja kariuomenėje ir ^girnai 
laivyne, galite suprasti, toJU i & 
koks tai milžiniškas darbas ? buvo i 
sutvarkyti ii- išsiuntinėti k**’*, ; 
tuos čekius iš Office of Dt- Rbus i 
pendency Benefits kas mė- ĮJį tenl 
nesį. Negana to, reikia per
žiūrėti šimtus tūkstančiui*, ,, vi . 
vairių dokumentų ir raštą “tanai P 
Minėtam ofise dirba daug bloškė 
vertėjų, kurie verčia raštus prtadalii 
ir laiškus net iš 50 kaltą J°» Japc 
jų tarpe ir lietuvių. Taigi, eJa 
jei jums šiuo reikalu reto Lionės 
kokių nors informacijų, 1$ ®es’. 
kus galite rašyti ne tik ao- taikiausi

Bylių; <

1,000 iki
;Per tn

hbloškė

vn

glų kalba, bet ir lietini! 
kalba. Ątsakymą ir infor
macijas., yisados gausite. i

taikiau

Skaitytojų Balsai
CENZORIUS IŠNEŠIOJA I apsvaigintas Klingą nesi- 

GAZIETĄ

jau kokį laiką pildo Vieny
bės išnešiotojo 'pareigas. 
Naujam numeriui išėjus, 
Klinęa pasiima pundą Vie
nybės ir bėga iš krautuvės 
į krautuvę, pakolei neišda
lina užsakyto skaitliaus eg
zempliorių. Šitą žygį Klin- 
ga skaito patriotinės už
duoties pildymu ir jam iš
rodo, kad dalinant smeto
ninę gazietą, jisai pildo pa
ties Smetonos testamentą.

Perdaug gilinties į Klin- 
gos motyvus mums nėra

Įkaro lauke. Jis pareiškė, 
kad jo .tėvas menkai su
pranta anglų kalbą, ir ne
gali suprasti, kaip išpildyti 
gautas iš valdžios pensijų 
formas, kurias valdžios į- 
staiga pasiuntė jiems po ki
to sūnaus žuvimo karo _ -
fronte. Pensija kario tėvam j reikalo. Klingos nusistaty- 
buvo reikalinga ir jie ture- mas visuomet buvo smerk- 
L ' __ _________ - „■ bi, tyčiotis, pašiepti demok-
kėjo išpildyt prisiųstą blan- o fašizmą kelti į pa
ką. dangės. Jisai yra totalitari-

Raud. Kryžiaus atstovas “U dujų auka. Kam Klin-

jo teisę ją gauti, bet nemo- ti, tyčiotis, pašiepti demok-

tuojau pranešė R. K. sky
riui mieste, kur kario tė
vai gyveno. Skyriaus atsto
vas, gavęs laišką, tuoj pa
siuntė pas kario tėvus 
žmogų, kuris visą reikalą 
ištyrė ir pagelbėjo jiems iš
pildyti aplikaciją, ir ją pa
siuntė, kur reikėjo.

Po kurio laiko kario tė
vai gavo pranešimą, kad jų 
aplikacija priimta it jie 
gaus pensiją iki gyvos gal
vos. Jaunesnysis sūnus ka
rys iš Amerikos išvyko į 
užjūrio karo frontą rames
nis, nes jis žinojo, jog jo 
tėvai gerai aprūpinti. Ne
gana to, jis taip pat žino
jo, kad jeigu jiems reikės 
pagalbos, Raud. Kryžius 
visuomet jiems patarnaus.

American Red Cross

ga nėra pasigyręs, kad 1931 
m., lankant Lietuvą, jisai 
susipažino su Augustu Vol
demaru, nacių giminės “ge 
ležinių vilkų” tėvu, ir kac 
— su “vilkučių vadu pasi
tarus, Voldemaras jį 
Klingą, paskyręs organiza 
torium “vilkų” būrių Ame 
riko j. Tas gal taip ir buvo, 
bet iki šiol Klingos pase
kėjų nei dideliame, nei ma
žame skaitliu j e, nė per mi
kroskopą matyti neteko 
Kadangi “vilkučiai” mėgsta 
slaptai tartis, tai gal kui 
nors ir turi sau gūžtą suvi
ję, bet atrodo, kad niekam 
apie tai nežinoma; tai Klin
gos paslaptis.

Nors žmonės apie Klingą 
ir neprielankiai atsiliepia, 

| tačiau totalitarinių dujų.

dr'ovi nebūtas pasaką 
skleisti ir tuo žmones kta* 
dinti. Ką jisai kasdieną pri' 
pasakoja, tai normalia® 
žmogui visai nesupranta
ma, bet su fašistuojančiaė 
— visai 1__
Klingos svajonės yra žad* 
jančios, 
nes žmonių 
tokios pasakos reikalingoj 
ko Klingą įtikinančiai 
reikšti nesugebia, tai ja® 
pagalbon ateina jo bo^ 
Juozukas Tysliava ir.„ k®1' 
aiškiausia išdėsto smetoni
nę filosofiją. Savo atbuki
mu Klingą daug naudoj 
smetonininkams nesuteikė- 
tačiau jiems jisai pasiliko 
ištikimas,.. beginunanči^ 
smetoninės tvirtovės rams
tis.

Pačios Vienybės nusista
tymas mums ne paslaptis- 
Kas neatmena, kaip IMI ®- 
Hitlerio padaužoms Lietu
von įsiveržus, Tysliava ko 
kvošo neišsikraustė: Ats
pausdino keletą šimtų 
zempliorių Vienybės “eks
tra” ir džiugino tokius tau
tininkus, kaip “ambasado
rių” Bačiūnų, Karpių, Tro- 
čioką, brolius Jurgėlas- 
Bukšnaičius —> tėvų ir 
nų, Vencių, Laukaitį v' 
taitį, Bajorą, Viniką Valai
tį, Ambrazevičių ir kitus ji 
plauko “patriotus” o yj»c 
smetoninius diplomatus, 
išskiriaht pulk. Kazio Gri
niaus, iškeliant į padange’ 
Hitlerį, kaipo Lietuvos “iš
laisvintoją.” Akyvaizdojo; 
to viso, nesunku suprasti, 
kodėl Klingai taip rūpi Vie
nybės platinimas.

Paukštelis-

kas» kita: Jiems

muzika jų ausyse 
suklaidini®111

. Tiri Ai 
ieigia, k: 
Šiai prieš 
iesni, ne 
liais Vol 
tagta. JI 
Slavinti I 
Jie atkal 
Einasi r 
Icius ir 
ties. Vis 
nįįąš ja 
W viltie 
Įepasiduc 
Pats liek 
ta jis til 

aukš 
tarties, 
ksėtkus 
takovė, i 

jų tęs
Mirtinas 

maf
! Amerik 
Pjūtyje t 
Ną 1945 
ta salas, 
taė Mar 
j! baigė 
k tačia 
Jienos te 
Ktaip va 
hr japo 
tasi ir m 
f Pacifil 
Įūkstanči 
»ių salų 
taveržti 
hujasi i 
kiiĮir ra 
tai seni; 
tatos. r. 
feponų a

Isiverž 
Runs į i 
Jta, jog 
aponas, 
taikąs, b 
tas prieš 
tangvas

Japonu 
ftos ryž 
Jo ir tru 
’•enąpra



legužža 21, lt# Pirmadienis, Gegužės 21, 1945 Laisvė—Liberty, Lithuanian Daily Trečias puslapis

is Šeimoms

į lentelė,pagal 
nustatyta šito-

ss A: .
............ HM 
iikaš >., 80.00 
moną iki 42.00| 
mona ir 
........ iki 7W 
ts ........... 42.00
, kitą vai-

...... po 20.11 
ss B:
ar moti-
............ 6O.« 
........... 68.00 
ir vienas

6M|

minimam n b h
KARAS PACIFIKE NEPAPRASTAI KRUVINAS IR ŽŪTBŪTINIS

■ Japonija, 100 milionų gy- 
■entojų valstybė, yra galin
gu priešas. Japonai turi 
larp keturių ir penkių mi
lionų vyrų armiją. Jie galė- 
i?dar du tris milionus ka- 
Komenės sudaryt iš jau
nelių ir iš senesnių, jau 
■įsitarnavusių, patyrusių 
■ueivių.
■ Jungtinės Valstijos pa
nto japonų jėgas ore ir 
Įpšlubino jos karinį ir pre- 
Knį laivynus. Amerikiečiai 
|r angliški jų talkininkai 
gabiai naikino ir tebenaiki- 
la japonus ant žemės, dau
giausiai Pacifiko Vandeny- 
g) salose. Bet didžiulė Ja- 
gonijos armija dar menkai 
■pažeista. Japonam gintis 
tarnauja milžiniški vande
nio plotai. Laivų kelionė 
h kariais, ginklais ir kitais 
Įrengimais iš Jungtinių Vai
nų į Angliją bei Franci- 
fcbuvo trejetas tūkstančių 
rolių; o pasiekti japonų 
frontus iš amerikinių arse
nų tenka laivams plaukti 
Į>000 iki 10,000 mylių..
■ Per trejetą metų ameri- 
frečiai Pacifiko Vandenyne 
pbloškė japonus tris ket- 
frrtadalius kelio linkui To
go, Japonijos sostinės; te-

cuaviif • vienas ketvirtadalis 
reikalu riiįyionės iki Japonijos šir- 

g*68). bet tas ketvirtadalis 
lankiausias.
Sinkiau Būsią, Negu Prieš 

Vokiečius
IrTuli Amerikos karininkai, 
Figia, kad liekamieji žy- 
jpi prieš Japoniją bus sun- 
jtani, negu veiksmai, ku
lnis Vokietija tapo pri
migta. Japonai yra gerai 
Kinti ir gabūs kovotojai. 
gfe atkakliau ir nuožmiau 
ginasi net už fanatiškus 
peilis ir kaujasi iki mir
gės. Visomis pusėmis ap- 
FPtas japonas, be ištrūki
mo vilties, labai retai kada 
|*epasiduoda. Jis žudo, iki 
fcts lieka nužudytas. Už 
gi jis tikisi didesnės laimės 
g aukštesnės garbės po 
Pirties. Kur amerikiečiai 
Įeesėtkus tūkstančių japonų 
Pakovė, todėl, tik šimtą ki
li jų tesuėmė.
girtinas Japonų Atkaklu- 
j mas “Kišeniuose”
I Amerikiečiai 1942 m. rug- 
Pjūtyje užėmė Bougainville 
glą, 1943 m. Ocean ir Nau
ja salas, pernai vasarą pa- 
Kė Marianų salas, o rude
li baigė užimt Karotinų sa
gs, tačiaus dar ir po šios 
Irenos tebėra japonų lizdai, 
gtaip vadinami, “kišeniai”, 
gir japonai žūtbūtiniai gi- 
M ir nepasiduoda.

Pacifiko Vandenynas per 
lakstančius mylių pilnas to
kių salų ir saliukių, kuriose 
•įveržti būreliai japonų 
kaujasi iš kalnų, urvų, pel
iju ir raistų, nors tos salos 
pu seniai amerikiečių už
jotos. Tatai liudija baisų 
pponų atkaklumą ir fana- 
pzmą.
[įsiveržus gi amerikie- 
piams į Japoniją, supranta
ma, jog beveik kiekvienas 
Japonas, vyras, moteris ar 
paikas, bus veiklus ir žiau- 
ps priešas.
lengvas Japono Kario Ap

rūpinimas
.Japonui užtenka saujos 
Wtos ryžių, žuvies gabaliu
ko ir trupučio daržovės per 
dienapramistTaip jis neša-

esuo ...
olis ar
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Ginklų ir Amunicijos 
Fabrikai

Jungt. Valstijų lėktuvai 
susprogdino bei sudegino 
daug karinių fabrikų Kyu-

ishu, Honshu ir kitose pa
čios Japonijos salose. Ame
rikos bombanešiai ne kar
tą smogė ir karinėms ja
ponų dirbykloms Mandžu-

rijoj. Tačiaus dar tebevei
kia gana daug tokių fabri
kų Japonijoj, Mandžurijoje 
ir užimtoj Chinijos dalyje. 
Be viršinių' amunicijos ir
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Japonų armijai nereikia ei
lių trokų, traukinių ir vir
tuvių kasdien maistui pris
tatyti ir pagaminti, kaip 
kad Amerikos armijai.

Gyvybė pas japonus 
giau kainuojama, negu 
amerikiečius, Sovietus 
anglus. Užtat japonai
kas mažiau dėmesio tekrei
pia į karines savo ligonines 
ir į sužeistųjų aptarnavimą. 
Mažiau japonai tesirūpina 
ir kasdieniniais patogumais 
savo kareiviams. Japonams 
karas todėl paprastesnis ir 
judresnis.

Apsigynimai ir Karinių 
Medžiagų šaltiniai

Japonija namie" yra drū
čiai apsitvirtinusi. Vande- 
nyno-jūrų erdvės taip pat 
tarnauja jo gynimuisi.

Rytinės Rolandų Indijos 
salose ir Azijoj japonai |e- 
bevaldo daugiau kaip du 
milionus ketvirtainių mylių 
žemės su derlingais laukais, 
žibalo versmėmis, anglies ir 
metalų kasyklomis, gumos 
(robo) medžių miškais ir 
kitais gamtiniais turtais,— 
nors po to, kai amerikie
čiai apšlubino Japonijos 
laivyną, jau gana sunku ja
ponams gabentis tuos pro
duktus namo.

DEAD AND DYING SLAVES FOUND AT NORDHAUSEN

GHASTLY IS THIS SCENE Ln the Nazi slave-labor camp at Nordhausen, Germany, pictured as U. S. First Army 
men took over to salvage such human wrecks as could be saved. Dead and dying were scattered on straw- 
covered floors as cold and hard as the brutality that gave violent death to many and starvation to others. 
Nordhausen prison camp Is one to be visited by United States official observers. (International)

ginklų fabrikų, japonai 
taip pat yra įsitaisę didžiu
les karines dirbyklas pože
miuose, kurių nepasiekia 
amerikinės oro bombos. Vi
si tie dar išlikę japonų fa
brikai gali pagamint stam
bius kiekius karo pabūklų 
ir amunicijos.
Ar Pasiduos Japonija?
Amerikiečiai, Sovietai ir 

anglai Europoje pavertė 
griuvėsių ir degėsių krūvo
mis tuos miestus, kuriuose 
vokiečiai nepasidavė. Jungt. 
Valstijų bombanešiai iš
sprogdino ir išdegino šim
tus akinį Tokio, Nagoyos ir 
kitų karinių Japonijos did
miesčių. 4l*<ŠI

Japonų valdovai, todėl, 
turi žinoti, ko jie susilauks, 
jeigu tęs karą iki galo.

Po Vokietijos pasidavimo 
jie, beje, užreiškė, kad Ja
ponija, girdi, kariaus, iki 
‘laimės pergalę”. Nežiūrint 
to japonų smarkavimo, da
lis Amerikos karo, laivyno 
ir valstybės departmentų 
viršininkų Washingtone le
mia, kad Japonija prašys 
derybinės taikos, norėdama 
išvengt visiško sunaikini
mo; o jeigu Japonija ne
gaus tokios taikos, tai ji, 
esą, priims nors ir labai 
sunkias sąlygas, kad galėtų

Ginkluotas Amerikiečių Jėgas Perkraustyti j 
Tai Milžiniškas DarbasJaponijos Frontą

;aitom ameriko-lturi niaukti 6.200 mvliu:ki
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Paukštelis* I

Dažnai skaitom ameriko
nų spaudoje apie R-Dieną; 
nuolat ir per radiją girdi
me apie ją. R yra sutrum
pinimas angliško žodžio 
“redemployment”. Ką gi šis 
žodis reiškia? Jis . reiškia 
kariuomenės perkėlimą iš 
vienų linijų ir sustatymą 
kitose, skirtingose linijose. 
O kai dabar kalbama apie 
Redemployment arba R- 
Dieną, tai turima galvoj ta 
diena, kada amerikiečių bei 
anglų kariuomenės jungi
niai iš Europos bus per
kraustyti į Tolimuosius Ry
tus ir pradės veikti prieš 
japonus. Pats daugumos a- 
merikiečių .perkraustymas į 
naująjį frontą bus milžiniš
kas darbas.
Milionų Vyrų Pergabeni

mas ■
Planuojama perkraustyti 

3,100,000 Amerikoj kariuo
menės iš Vakarinės Euro
pos į Pacifiko Vandenyno 
frontus prieš japonus. Ten 
bus perkelta ir apie 70 nuo
šimčių ginklų ir kitų Euro
poje vartotų karinių įrengi
mų.

Didžiuma kovojusių euro
piniame fronte amerikiečių 
bus pirma atgabenta į 
Jungtines Valstijas, kad 
gautų po savaitę iki 10 die
nų namie pasilsėti. Paskui 
laivais iš vakarinių Ameri
kos uostų jie plauks linkui 
Japonijos. Kiti bus tiesiog 
siunčiami iš Europos į Toli
muosius Rytus.

Dabar pasižiūrėkime į to
lius, kokius jiems teks per 
jūras-vandenynus keliauti:

Iš Francijos iki New 
Yorko yra 3,065 amerikinės 
mylios riš New Yorko sker
sai Jungtinių Valstijų į San 
Francisco — 3,173 mylios; 
nuo San Francisco į Mani
los uostąA Filipinuset laivas

įturi plaukti 6,200 mylių;.kaip 14,000 mylių.- Priskai- 
nuo Manilos iki Japonijos tant sugaišimus jo prikro- 
sostinės Tokio — 1,700 my- vimui, iškrovimui ir kitiem 
lių. Aplenkiant laivui Jųng- būtiniem dalykam, šio laivo 
tines Valstijas ir plaukiant aplinkinė kelionė užtrunka 
per Panamos Kanalą, jis jau daugiau kaip 120 dienų, 
taip pat turi keliauti apie | Taigi krovinių laivas per 
14,000 mylių iš Europos uo- metus tegali atlikti tiktai 
stų iki Filipinų salų. trejetą šitokių kelionių. O

Amerikinis Liberty lai- laivui su kroviniais pasiek- 
vas gali atlikti 3,000 mylių ti Chinijos - Burmos - In- 
kelionę į Angliją ir tiek pat 
mylių sugrįžti į rytinį A- 
merikos uostą per 65 die
nas, įskaitant laiką sugaiš
tamą prikrovimui ir kitiem 
neišvengiamiem reikalam.

Tokiam pat laivui iš San 
Francisco pasiekti Filipinų 
salas ir sugrįžti atgal rei
kia viso praplaukt daugiau

dijos frontą ir sugrįžti rei
kia net penkių mėnesių.
Milžiniškas Darbas Laivam

Per artimiausius 12 mė
nesių ant jūrų bus penke
tas milionų vyrų, laivais 
plaukiančių iš Europos į 
Ameriką, o paskui iš jos į 
Japonijos frontą, šimtai

tūkstančių keliaus tiesiog iš Į vienam kariui bus nugaben- 
Europos į Tolimuosius Ry- ta po 5 iki 6 tonų ginklų, 
tus. Kas mėnuo amerikiniai amunicijos, įrengimų ir į- 
laivai turės pergabent nuo vairių kitų reikmenų. Pas- 
280,000 iki 400,000 vyrų, kui kas mėnuo, turės būti 
Taip laivai dirbs kelis mė- pristatyta dar po toną to- 
nesius, iki Japonija patirs kių daiktų kiekvienam vy- 
didžiąją Amerikos galybę, rui, vidutiniai imant per vi- 
kaip sakė generolas Somer- sus. Reikės 700,000 įvairiau- 
vell. Menama, kad reikės šių daiktų-daiktelių, prade- 
iki pūsseptinto miliono A- dant nuo maisto, adatų, gu- 
merikos kariuomenės par- zikų, siūlų ir baigiant tan- 
blokšti Japonijai ant kelių, kais, šarvuotais automobi-

Pire esamųjų armijos !iais' ir geiežinke-
transporto laivų bus paimtadar 400 prekinių lakų, ku- jSkaicmojama, kad. Fili- 

_ mnii cnlnc rnrpc Kuri anors-
rių kiekvienas gali vežti po 
350 iki 1,500 kareivių.

Krovinių Daugybė 
Su pirmu siuntimu kiek-

pinų salas turės būti suga
benta 18 milionų tonų viso
kių reikmenų ir įrengimų 
pirma, negu bus galima pil
nai šturmuoti Japoniją.

Vienai tik divizijai su vi-V JLVJLXCIX VJLJY V JJ CIJL Y X

KAIP DALYKAI PASAULYJE DABARTINIU įrengimais pergabenti 
reikai 15 stambių Liberty 
laivų.

Teigiama, kad pačiai pra- 
1 Skolintais pinigais labai džiai įsiveržimo į Japoniją 
lengva varyti' biznį, bet turės būti pilnai paruošta 
toks biznis yra labai ribo- 250,000 amerikiečių kainuo
tas • ir jam katastrofiškas Į menės, gal ir daug daugiau, 
liepto galas užtikrintas.

LAIKU ATRODO PR. KRIENUI
Pasirodo, kad besąlyginis 

pasidavimas reiškia, —pir
miau pasiduok, o vištieną 
paskui valgysi. Tą gerai ži
no Goeringas ir Messersch- 
mittas.

Churchillas neseniai iš
kilmingai pareiškė, jog ta
pęs premjeru ne dėlto, kad 
Anglijos imperiją likviduo
ti. Dabar galima dar pridė
ti, ;—ir ne dėlto, kad talki
ninkai Vokietiją valdytų.

Galima tikėtis, kad Hit
lerio lavoną rasime Coney 
Islande, kriminalistų ma
žėjuje, — bent iš vaško nu
lipdytą.

Kažin, kaip dabar jaučiau
si Čalis Lindbergas, kuris 
kadaise sakė, kad hitleri
ninkų karinis orlaivynas 
yra nenugalimas. Tur būt, 
nemielas jam nei tas meda
lis, kuriuo jį Hitleris apde- 
koravo.

Nusmerktiems kriminali
stams ' Amerikoje visuomet 
prieš nužudymą duodama 
geriausias valgis. Taip ir 
nacis Goeringas tapo pavai
šintas vištiena — let’s hope 
sol

Bet tiktai tiem 250,000 ka
rių aprūpinti reikės iš ank- 

Simboliškai kalbant, Vo- sto pristatyti į artimesnes i

išlaikyti tam tikras prie
mones ir per trejetą desėt- 
kų metų pasiruošti, naujam 
karui, kaip teigia šie ameri
kiniai valdininkai.

Kita dalis Amerikos val
dininkų^- valstybės, karo 
ir laivyno departmentuose 
— laikosi skirtingos nuo
monės. Jie sako, kad Japo
nija žūtbūtiniai kovos, iki 
taps visiškai ištaškytą, kaip 
Vokietija.
Viskas Ruošiama Galuti

nam Japonijos Nušlavimui
Amerikos ir Anglijos auk

štoji komanda, tačiaus, ne
rizikuoja laukti, kad japo
nai pasiduotų. Talkininkai 
ruošia visas reikiamas jė-. 
gas triuškinti Japoniją, 
parblokšti ją, net visiškai 
sunaikinti, jeigu jinai nepa
siduotų.

Smaugimo žygiai Prieš 
Japoniją

Amerikiečiai, šiuos žo
džius rašant, baigia imti 
japonų salą Okinawą, kuri 
vadinama slenksčiu į pačią 
Japoniją. Amerikos bomba
nešiai ir kovos lėktuvai bū
riais po kelis šimtus iki ke
liolikos šimtų vis dažniau 
pleškina Japonijos geležin
kelius, uostus, žibalo dirby
klas ir kitus karinius fab
rikus.

Amerikiniai karo laivai 
ir bombanešiai nuolat puo
la Japonijos laivus, plau
kiančius į Chiniją, Mąndžu- 
riją ir pietiniai-rytinę Azi- 
ją bei atgal. Tuo pačiu lai
ku Amerikos laivai ir lėk
tuvai ilgiausiais ir plačiau
siais ruožais sodina minas- 
sproginius į vandenis apie 
Japoniją. Japonams darosi 
vis sunkiau susisiekti su sa
vo užkariautais kraštais ir 
gauti iš ten reikalingų Ja
ponijai karinių medžiagų. 
Prasideda tikroji blokada 
prieš Japoniją, jos smaugi
mas bei troškinimas.. Tatai 
reiškia, kad japonams var
gas bus atpildyti medžia- 

, .gas, kurias jie sunaudoja 
iii kariniams dirbiniams na

mie.
Pavojus Japonų žibalo 

Versmėms
Iš savo užimtų Borneo, 

Javos ir Sumatros salų — 
Rytinėje Holandų Indijoje 
— japonai gaudavo po 7,- 
938,993 tonus, arba 55,572,- 
950 statinių, žibalo per me
tus. Anglų kolonija Burma 
duodavo japonams po 8 mi
lionus statinių žibalo me
tams. Aštuoni specialiai fa
brikai Japonijoje pagamin
davo po 10 milionų statinių 
žibalo per metus. .

Anglai jau atėmė iš japo-I DJLHiuuiibiAai naiuaiiL, v u- sto pnsLavyu j aruniesiies
kietijon atvyko Leninas, salas apie 2 milionus tonų PU faktinai visą^Burmą su 
kaip kad Aure Žvaigas iš- įvairių įrengimų ir medžią- J°s žibalo versmėmis. Ang- 
pxauaoavu \kju ycinuuaw x* I JLUKb KiU'lUUHieiieS ’ SUSti allį kai lUOmenė,
griausmais, draugas Lėni- čius tiek visko sunaudos, I generoj° MacArthuro ko-

Kiekviena valdžia nuo__  ________ - - t__ ___ _
Dievo paeina, o Doenitzo—pranašavo (Su perkūnais ir gų. Toks kariuomenės skai- pU " 
nuo anglų. ““ J T “1 . .................... ..

Optimistiško piliečio su
siraminimas: Davė Dievas 
taksus — duos ir pinigų.

Gražiausios merginos, ku
rios turi išmintingiausius 
protus daugiausia gyvena 
pasakų knygose.

Žmogaus laimė priklauso 
dar ir nuo to, ką jis daro, 
kuomet neturi ką daryti.

• Nerūkyti cigaretai ir ne
gertas šnapsas ir alus ga
na lengvai užmoka valdžiai 
taksus.

nas ateis!), sugrįžo ten ir kad per mėnesį turės at- 
piaukti apie 50 prekinių lai
vų, pilni prikrauti karinių 
reikmenų.

Prieplaukų Trūkumas 
Manila, Filipinuose, yra

Marksas. Bet ponui Grigai
čiui tas gal tebėra komuni
stinis fanatizmas!

Tėvai vis rūpinasi, kad jų 
vaikams ir jų vaikų vai- vienintelis pirmosios rūšies 
kams būtų laimingesnė atei- uostas tose Pacifiko Van- 
tis; vaikai gi niekados ne- denyno dalyse, iš kur bus 
seka tėvų pėdomis ir atme
ta jų pavyzdžius.

daroma didysis žygis prieš 
Japoniją. Bet Manilos uos
tas suardytas bei išdegin-

Daug nemalonumų gali- ^as’ ,3*. Y*®1. .į? įi engimai, ° » *? nnnrlnlmi i v L*i nnornTGl
ma išvengti nesi vaduojant 
ūpu, nes ūpas tai dar ne 
protas.

sandėliai ir kiti pastatai rei
kės faktinai iš naujo pasta
tyti ir įrengti. Be to, Mani-

Pr. Krienas (Tąsa 5-me pusi.)

mandoj, užėmė gausingą
sias žibalo versmes ir di
džiulius jo perdirbimo fab
rikus Tarakan saloje, arti 
šiauriniai-rytin. milžiniškos 
Borneo salos kampo. Iš Ta- 
rakano japonai gaudavo 
bent 10,000,000 statinių ži
balo metams.

Amerikos lakūnai jau ke
liais atvejais puolė dirbtinio 
Japonijos žibalo . fabrikus 
ir, suprantama, kai kuriuos 
pažeidė. Taigi ir japonų ra
dijas paskutinėmis dieno
mis sudejavo, kad stokuoja 
lėktuvams gazolino, kuris 

(Tąsa 5-me pusi.)
w
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Iš VILNIES DALININKU SUVAŽIAVIMO
_____ * ' **'_____________

ALMOST LIKE OUR LINES AT HOME )

Metiniame Dienraščio Dalinin
kę Suvažiavime Nustatyta
Gairės Ateities Darbams

Sekmadienį, gegužės 13, 
lietuvių Auditorijoj, Chica
goj, įvyko Lietuvių Darbmin
ki} Spaudos (Vilnies) bendro
vės dalininkų ir organizacijų 
atstovų metinis suvažiavimas. 
Direkcijos pirmininkas A. Ma
ziliauskas 11:30 vai. prieš 
piet atidarė suvažiavimą ir 
pakvietė šėrininkus išrinkti su
važiavimui prezidiumą. Pirmi
ninku išrinko B. SalaveiČiką, 
pagelbininku June Evansick iš 
Gary, Ind.', sekretorium Oną 
Knakaitienę iš Detroit, Mich.; 
rezoliucijų komisiją iš F. Abe
ko, A. Yurio ir Alice Jonikie
nės.

Salėje jau buvo.gražus bū
rys dienraščio dalininkų ir or
ganizacijų atstovų. Vilnies ad
ministratorius J. Mažeika pa
tiekė metinį raportą apie dien
raščio tiražą, pereito vajaus 
pasekmes, abelnai spaudos 
darbus ir laikraščio, kaip ir 
spaustuvės finansinį stovį. Jis 
raporte pabrėžė, kad pereitų 
metų suvažiavimo mestas šū
kis — 1,000 naujų skaitytojų 
Vilniai — bemažko išpildytas. 
Ne tik laike vajaus, bet ir po 
vajaus gaunama daug naujų 
skaitytojų, “šiandien Vilnis 
turi daugiau skaitytojų, kaip 
kada yra turėjusi,” sakė J. 
Mažeika. Taipgi skelbimų šiais 
laikais dienraštis gauna kur 
kas daugiau, kaip būdavo pra
eityje.

Nuo redakcijos platų ir tu
riningą raportą patiekė Leo
nas Prūseika, pabrėžiant, kad 
pereiti metai dienraščiui buvo 
įtemptos veiklos metai mobili
zavimui jėgų karo laimėjimui 
prieš fašizmą ir Japonijos sa
murajus. Kai pereitame suva
žiavime, sakė Prūseika, mes 
metėme šūkį, kad būtinai rei
kia antro fronto Europoj, tai 
šiandien jau tas yra įvykusiu 
faktu — mūsų šalies ir Brita
nijos jėgos prasimušė pro na
cių linijas prie Anglijos kana
lo ir pasiekė karo pergalę. 
Nacių jėgos ištaškytos, pri
versti besąlyginiai pasiduoti. 
“Amerikos ginkluotos jėgos 
triumfuoja Pietinėj Vokietijoj, 
o Raudonoji Armija Berlyne,” 
pabrėžė raportuotojas.

Jis nurodė, kad savikritika 
dienraščio redakcijai, kaip ir 
bendradarbiams nėra svetimas 
dalykas, šiandien dienraščio 
turinys kur kas stipresnis ne
gu kada pirmiau, bet visai ne
reiškia, kad nebūtų gerinimui 
vietos.

Jis nurodė, kad reikėtų ge
riau techniškai apdirbti neku
rtas korespondencijas, reikėtų 
gerinti vietos žinias ir taipgi 
techniškai geriau apdirbti kai 
kuriuos straipsnius. Tačiau 
prie šių sąlygų ne viskas ga
lima atlikti, nors stengiama
si ir tie trūkumai prašalinti.

Jis pabrėžė, kad Lietuvos 
rašytojai mūsų laikraščiui yra 
labai didelė talka; didelė įna
šą į* Vilnies turinio gerinimą.

Po administracijos ir redak
cijos raportų buvo plačios dis
kusijos dienraščio turinio, kaip 
ir platinimo reikalais. Apie 
diskusijų eigą ir pareikštas 
nuomones kiek vėliau tilps ap
rašymas (Vilnyje).

Administratorius raporte nu
rodė, kad nors šiais laikais kur 
kas daugiau įpjaukų, bet ir iš
laidos žymiai padidėjo, nes vis
kas pabrango.

Vajuje užrašant naujus ir 
panaujinant senus skaitytojus 
geriausia pasižymėjo U. An- 
drulienė, jos talkininkė E. La- 
pėnienė, paskui detroitietė M. 
Snąitrevičienė* ir Janutienė. Jis 
paačiavo L. Jonikui už šaunų 
Vilnies kalendoriaus suredaga- 
gavimą, o Ch. Ziksui už gra
žių viršelių nupiešimą.

Nuo angliško skyriaus ra
portavo Bernice Kent, pažy
mint, kad iš kolonijų kores
pondencijų ateina, bet reikė
tų daugiau ir daugiau konkre- 
tiškų. Sakė stengsis tą spragą 
užpildyti.

Nuo moterų skyriaus rapor

tavo Julija Skeberdytė, pažyĮ 
mint, kad tas skyrius lošia 
svarbų vaidmenį. Ji pageida
vo, kad bendradarbės stengtų
si kaip galint iš moterų veiki
mo korespondencijas trumpin
ti, jog būtų daugiau vietos raš
tam iš abelno moterų judėji
mo.

Visi raportai priimta vien
balsiai.

Po pietinės pertraukos dar 
daugiau pribuvo šėrininkų ir 
organizacijų atstovų. Viso su
važiavime dalyvavo per 120 
šėrininkų ir 19 atstovų nuo 21 
organizacijos.

Iš tolesnių kolonijų šėrinin
kų suvažiavime dalyvavo: 
Ona Krakaitienė, U. Palevičie- 
nė, M. Smitrevičienė ir K. Juo
daitis iš Detroito. Iš East Chi
cago G. Rakauskas ir Gustai
nis, iš Indiana Harbor Kolie- 
nė, iš Gary June Evansick, iš 
Cudahy, Wis., Beržanskis, iš 
Kenosha, Wis, P. Sprindis ir 
žilis, o K. Kisielius iš Racine, 
Wis.

Pasveikinimais ir aukomis 
suvažiavimas buvo gausus. 
Nuo Pacifiko pakraščių lietu
vių, Seattle, Portlando-Ore- 
gon City, Oaklando-San Fran
cisco ii- Los Angeles bendrai 
su pasveikinimu įteikta aukų 
$426; iš Detroito priduota au
kų keletas šimtų dolerių; iš 
Brooklyn© telegramų atėjo 
$100. žinoma, Chicaga visus 
nustelbė, nes čia labai didelė 
lietuvių kolonija ir dienraščio 
buveinė.

Apie aukas ir pasveikinimus 
nei nesiimu rašyti, nes jie at
skirai bus talpinama Vilnyj, 
taipgi ir redakcijos raportas.

Nuo Vilnies namo raporta
vo F. Stasiukėlis, nurodant, 
kad bankui morgičius jau už
mokėta. Teliko tik paskiriems 
asmenims atmokėti skolas ir 
tuomet bus viskas išlyginta. 
Kaip kurie daug metų atgal 
skolinę namui, dabar paauko
ja. į<<'.

J. Juodaitis davė įnešimą, 
kad per sekamus metus būtų 
dedama pastangos visas namo 
skolas išmokėti. Įnešimas pri
imtas.

Suvažiavimui einant prie pa
baigos, priimta keletas reikš
mingų rezoliucijų, Pasveikini
mas Lietuvos Rašytojams ir 
Kultūrininkams; Už Tarptau
tinę Darbo Unijų Vienybę; 
Pasmerkimas Lietuvių Visuo
menės Klaidintojų; rezoliuci
ja San Francisco Konferenci
jos klausimu ir Bretton Woods 
—Tarptautinio Banko Įsteigi
mo—klausimu.

Suvažiavimas įgaliojo rezo
liucijų komisiją parašyti atsi
šaukimą Lietuvos žmonių šel
pimo reikalu.

Direktoriai sekamiems ma
tams išrinkta: A. Maziliaus
kas, M. Batutis, J. Juodaitis, 
T. žebraitis, J. Misevičius, 'Ch. 
Ziksas, V. Judzentavičius, J. 
Baltušis ir F. Kirka.

Einant suvažiavimui prie už
baigos, M. Zaldokas atsišaukė 
į dalyvaujančius, kad energiš
kai darbuotųsi Lietuvos žmo
nių šelpime.

F. Abekas, kuris tik grįžo 
iš kelionės po vakarinės Ka
nados lietuvių kolonijas ir Pa
cifiko pakraščių lietuvių nau
jokynus, trumpai apibudino 
kelionės įspūdžius. Jis sako, 
kad Kanados lietuvių išeivija 
energiškai darbuojasi darbi
ninkiškame judėjime; jų kla
sinis sąmoningumas gan aukš
tas, spaudos reikalais jie net 
daugiau rūpinasi, kaip mes, 
Jungtinių Valstijų lietuviai. 
Taipgi Pacifiko pakraščių lie
tuviai, kalbėtojas sakė, yra 
duosnesni spaudos reikalams 
ir bendrai veiklesni judėjimo 
pareigose.

Sū tuo ir baigėsi Vilnies da
lininkų suvažiavimas, pirmi
ninkaujant B. Salaveičikui ir 
June Evansick, ir užrašant nu- 
tarimus Onai Krakaitienei.

Rep.

YOU CANT SEE HIM, but somewhere down under those pathetically 
reaching hands there’s a Yank soldier with a pack of cigarettes, passing 
them out to some of the 9,000 Russian soldiers liberated by the U. S. 9th 
Army when it captured a prison camp near Eselheide, Germany. The 
grateful Reds hadn't seen a makt in months. (International)

LOWELL, MASS

Pirkime 7-sios Karines 
Paskolos Bonus! A ----- w

Gražiai Atžymėta Motinų 
Diena.

Mūsų pažangiosios lietuvės 
moterys — narės- pažangiųjų 
organizacijų, suruošė gegužės 
13 dieną Lietuvių Piliečių Kliu- 
be gražų Motinų Dienos pami
nėjimą.

Tai buvo vyriausiai sumany
mas draugės U. Puskunigienės, 
o su ja puikiai kooperavo ir 
kitos draugės: J. Gicevičienė, 
M. čiuladienė, U. Daugirdienė, 
A. Paulenkienė ir E. Mikalo- 
pienė. Jos pačios rengė, darba
vosi ir skanaus maisto aukavo, 
kuomi puikiai stalus prirengė 
ir svečius pavalgydino. Visoms 
draugėms priklauso didelis kre
ditas už surengimą šios šaunios 
pramogos, kurioje buvo atsiek
tas labai geras tikslas, kaip 
matysite žemiau parodytą;

Dabar mėsinių valgių pa
rengimams tiesiog negalima 
gauti. Tad draugės prirengė 
stalus sekančiai: ant kiekvieno 
svečio lėkštės buvo ■ dažytas 
kiaušinis, bulkelė sudaryta vi
duje su varške ir obuolių kon
fitūrais, vienas spikuchas kep
tas sn lašinukais viduje, ku
riuos iškepė draugė Gicevičie
nė ir aukojo; bulvinių bapkų, 
kurias aukojo draugės: E. Mi- 
kalopienė ir U. Daugirdienė; 
skanauz pyrago, iškepto ir au
koto draugės 
sausai tušytų 
tų ir aukotų 
lenkienės, ir 
binzų atskiruose 
se. Binzai buvo skoningai paga
minti, žmonės prie tokių stalų 
valgė ir vaišinosi užsigėrimais.

Draugė U. Puskunigienė au
kojo obuolių konfitūrus ir tu
ziną kiaušinių. Gi Adelė žusi- 
nienė (Karsoniūtė) davė tpoin- 
tą dėl penkių svarų cukraus, 
kad kava Ibūtų skanesnė.

J. M. Karsonas pirmininkavo 
pramogai. Pats padaręs įžan
ginį pareiškimą apie Motinų 
Dienos reikšmę, kvietė kitus 
svečius ta proga išsireikšti. Bu
vo įvairių išsireiškimų, Ibet dd. 
R. Čiulada ir S. Paulenka iš
sireiškė, jog mes turime 
šį motinų paminėjimą atžymėti 
geriau, negu tik paprastai, pa
aukodami Lietuvos žmoniy me
dikamentinei pagalbai po kiek 
kas išgalime, o šiandieną rei
kalas toks svarbus, jog visi 
privalo Lietuvos žmonėms vis- 
kuomi gelbėti .greičiau prisi
kelti iš baisaus karo griuvėsių.

Pasekmėj tokių išsireiškimų 
tapo suaukota $71.00.

Aukota sekančiai: Po $10: 
Jonas ir Julė Gicevičiai, Vadas 
Čiulada, Stasys ir Anelė Pan-, 
lenkai, Antanas Drazdauskas.

Po $5: Rapolas ir Marė čiu- 
ladai, Juozas ir Uršulė Pusku- 
nigiai, Jonas ir Uršulė Daugir
dai, Vladas ir Eva Mikalopai.

Po $2: Alekas Rutkauskas, 
Charles ir Ann , Freeman,, ir 
Juozas Blažonis.

Po $1: Charles Kojutis, Paul 
Kisly, Jokūbas Gudaitis, Simo
nas čižiūnas ir Jonas Karso
nas.

Gi uždarbis nuo parengimo 
liko $6.74, tokiu būdu toje pra
mogoje kartu sukėlėme Lietu
vos reikalui $77.74. Bet mes ti

M. čiuladienės, 
žirnių, pagamin- 
draugės A. Pau- 
namie gamintų 

bliūdeliuo-

Harrison ir Kearny, 
New Jersey

o kiaulių neganęs, negali būti 
generolu.

Tai va ir susidaro priežas
tys, dėl kurių tiems ruskiams 
negalima vainos paskelbti.

Šis Tas iš Mūsiį Apylinkės.

ALDLD 136 kuopos parengi- 
mėlis, kuris įvyko balandžio 22 
d., pavyko vidutiniškai, nes ir 
pelno liko keletas dol. Publikos 
buvo mažai, nes mūsų draugai 
ne visi kooperuoja; tokiu būdu 
ir ant parengimų ateina tik tie 
patys draugai, kurie lanko .su
sirinkimus. Svečių turėjome 
tiktai A. Kazakevičių iš New
ark© ir Gluobičius iš Pennsyl- 
vanijos, kurie čia jau ir apsi
gyveno.

Vajaus reikalas nėra per ge
riausias. Kelis naujus narius 
gavome, (bet 2 išsibraukė.
Kearny’es ir Arlington’© buvę 
ligoniai: Shimkai, Kairis, Bur- 
dulienė ir Žilionienė, visi po 
sunkių operacijų, jau pilnai pa
sveiko ir užsiima savo kasdie
niniais darbais; ir taip pat ža
da pradėti veikti savose orga
nizacijose. 

* * ♦
Kearny’es Fašistėliai 

Darbuojasi.
“Lietuvai gelbėti nuo ruskių,” 

—kaip jie sako, Kearny’es fa-

kimės, kad susidarys daugiau, 
kuomet ir nedalyvavusieji pra
mogoje žmonės dar prisidės. 
Bet tiek tai turime jau dabar 
ant rankų.

Pramogoj žmonių dalyvavo šistukai pasiuntė Julių Paknį 
nedaug, o tiki etas buvo tik 50c j Washingtona paskelbti 
ypatai, bet aukomis draugai ir na ruskiams/ *

“vai- 
ypatai, net aukomis draugai ir! na ruskiams.” Bet, kaip žino- 
draugės pasirodė gana gerai. ma, jam vaįna paskelbti nepa- 
Aciu visiems už gerą paramą vyko, nes kaip pats pripažino, 
Lietuvos žmonėms! Kaip būtų kad jėgų permažai. O Julius, 
gerai, kad mes šį kartą suda- rejkia žinoti, ne bile kokis mul- 
rytumėm nemažiau šimto dole- kis; jis turi tokius nervus, kad 
rių. Nes iš Lowellio jau senai --------  —
pasiųsta stambesnė auka. Bu
vome tame lyg ir pavargę tru
putį. .

Draugai, matydami mūsų 
darbą, patys priduokite savo 
dalį — dovaną Lietuvos žmo
nėms, tada kartu greičiau galė
sime pasiųsti Lietuvai Pagel- 
bos Teikimo Komitetui, kuris 
supirks už tuos pinigus visokių 
medikalių dalykų ir siųs į Lie
tuvą. Reikia veikti greitai.

Lowellis Gerai Rengiasi.
Kadangi Naujosios Anglijos 

Lietuvių Pažangioji Taryba 
šaukia ant gegužės 27 dienos 
visos Bostono apylinkės masinį 
suvažiavimą, tai Lowellio pa
žangieji lietuviai stropiai ren
giasi skaitlingai dalyvauti ten 
Municipal Auditorijoj, kur po 
konferencijos kalbės LLD pir
mininkas Antanas Bimba ir ki
ti žymūs kalbėtojai. Ten bus ir 
dainų programas labai dailus: 
Harmonijos Kvartetas puikiai 
ten pasirodys. Norwoodo Vyrų 
Choras dainuos, ir gal dar kas. 
Na, pamatysime, pamatysime.

J. 'M. Karsonas. •

Įgali net namus pardavinėti, o 
apie militarizmo jėgas ir gene
rolų atsakomingumą, jam nei 
neparodyk. Ir jis, viršminėtus 
reikalus labai giliai apdūmo- 
jęs pareiškė: Keleivio tėvas, 
kaipo geibiausias ir atsakomin- 
giausias generolas, jau su virš 
šimto metų — per senas,' na, 
o jo sūnus, nors ir gana gabus 
špygų ekspertas, bet žemlapio 
niekaip senis negalėjo išmokin
ti, na o_ generolas be pažinoji
mo žemlapio, tai kaip ožys be 
ragų. Tiesą pasakius, tai Juliu- 
kas Smetonukas gal būtų ge
riausias už visus, nes jis la
biausia pasiryžęs išnaikinti vi
sus komunistus ir bolševikus, 
bet dar nesubrendęs, dar neiš
mokęs nei kiaulių ganyti, na,

šiuos viršminėtus strateginius
reikalus J. Paknis labai giliai 
apdūmojęs ir spjovė, kaip ita- 
lijonai ant nušauto Mussolinio, 
sakydamas: “Tegul juos per
kūnas! Aš tų fašistgalvių dau
giau neklausysiu ir į Wash
ington nemaršuosiu, nes 
Amerikos generolais vargu ga
li pasitikėti, -o savo tinkamų 
nėra ir tokiu būdu, vargu ga
lima būtų vainą laimėti!”

Tai tikrai puiki strategija.

Fašistų prakalbose, kurias su
rengė A.L.T. Centras, (balan
džio 15 d., kalbėtojais buvo 
Pijus Žiuris ir Julius Smetona. 
Prakalbų tikslas buvo, išplūsti 
Sovietų Sąjungą ir Lietuvą ir 
pasigirti, kad jie buvo Wash
ingtone ir kad jie “išgelbės 
Lietuvą.”

žiuris pasigyrė, kad jis yra 
inžinierius ir labai mokytas. 
Taip pat, kada tai prigulėjęs 
prie socialistų, Ibet pamatęs, 
kad socialistai mano suvalsty
binti fabrikus, laukus, žmones 
ir net gyvulius, tai ir spjovęs 
ant jų ir per daug metų niekur 
neprigulėjęs, o tik studijavęs 
aukštus mokslus.

Tai tiesa, turi kuo pasigirti, 
nes iš jo gerklės tik ir krinta 
hitleriški vei vokiškai naciški 
“perlai.”

Juliukas Smetonukas nuda
vė labai dideliu diplomatu ir iš-

Telef. HUmboldt 2-7964

Pirkimas karo bono reiš
kia įteikimą i mūsų kario 
rankas ginklo, kuriuo jis 
muš fašistini užpuoliką.

J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER 

Laidotuvių Direktorius 

VELTUI ŠERMENINE 
(KOPLYČIA)

Parsamdo automobilius ir ka
rietas veseiljom, krikštynom 

Ir kitkam.
231 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN
Telephone: EVergreen 8-9770

Lietuvių Kuro Kompanija 
Nelaukite, iki jūsų anglis išsibaigs iki paskutiniam 

kavalkui, užsisakykite iš anksto, nes žiemą yra 
sunkus pristatymas anglies.

Mes taipgi aprūpiname aliejum tuos, kurie savo namuo
se turi Oil Burners. Kuro reikalu prašome kreiptis

Tru-Ember Fuel Co., Inc.
496 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas E Ver green 7-1661

TELEPHONE 
BTAGG 2-504b

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

laisniuotas graborius
Liūdėsio valandoj kreipkitės pas mus.

Patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą. t 

Puikiai Įrengtos Dvi Koplyčios, Duodamos.
Mylimiems. Pašarvoti Dovanai 

«60 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

didžiai pareiškė: komunistai ir 
bolševikai turi būti nušluoti 
nuo žemės kamuolio, jeigu no
rime, kad būtų taika pasaulyj. 
Lietuvos šiandien šelpimas yra
nusižeminimas ir prasižengi-
mas.

šitie šarlatanai klejojo, grai
bėsi, kaip akli už tvorų, seilijo, 
plūdo, ne tik” didžiausią biti
ninkę Sovietų Sąjungą ir Im
tuvą, bet ir visą demokratinį 
pasaulį.

Publikos buvo pilna kliubo 
svetainiukė, apie 800 žmoną 
Užsilaikymas nelabai rams, 
matyt didesnė pusė publika 
nepritarė plūdikams, nes para
de aukų rinkimo pasekma; 
nors jie dėjo daug pastingą 
meluodami, kad juo dasgia 
surinks pinigų, juo grekia 
“išgelbės Lietuvą," bet surin
ko tik 53 dolerius. Palygimui 
mūsų prakalbas, kurios atsiu
vo praeitą metą, kur kalbėjo 
R. Mizara, buvo surinkti UI 
dol., o publikos buvo per R 
mažiau. Vietiniams fašiste- 
liams surinkus tik 53 dot, ji 
ūpas labai nupuolęs, nes neui- 
teko vienam Smetonukui; ui o 
kur žiuris ir dainininku p. 
Vasiliauskas. Vadinasi, vieta 
lietuviai pradėjo pažinti vital 
avies kailyj.

Beja, čia noriu dar primiui 
apie dainininką Vasiliauską 
Tai pusėtinai geras dainių- 
kas, bet gaila jo, kad jis tar
nauja tokiems bjauriems ūžė 
tų agentams. Visur Biap.

PIRKITE KARO BONUS!

J. J.. Kaškiaučius, M. D.
530 Summer Ave. Newark, N. J.

VALANDOS: Sekmadieniais nėra valandąGREEN STAR BAR 4 GRILL
Lietuviškas Kabaretas

Kas nori gražiai laiką prs’eisti pasilinksminti ir pasišokti užein 
pas “Green Star Bar and Gri’V' nes žino, kad visados bus patenkinti

Ateikite pasimatyti su Glvials.
GERIAUSIAS ALUS BROOKLYNE

PARS KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ
HDH

BROOKLYN, N. T.
Telefonas EV.

159 GRAND ST. 
(Skersai nuo Republic Teatro)

CHRONIŠKOS LIGOS
ODOS, NERVŲ m PILVO, HEMORRHOIDAI Ir M* 

I tos Mėšlažamės Ligos, Inkstų ir Pūslės sugedimai, 
f garos skausmai, Skilvio ir Žarnų nesveikumai, Chrfr 

niški Skauduliai, Ištinusios Liaukos ir Abelnas Silpnu- 
mas, Reumatizmas ir Arthritis. VYRAI ir MOTEE® 

gydomi naujoviškais būdais su greitu palengvinimu. X-splndulio 
kraujo ir šlapumo ištyrimai suteikia tikrą ligos pažinimą ir užtikrini 
Hnlnmą gydymą.

VISOS CHRONIŠKOS LIGOS MOKSLINIAI GYDOMOS
— Vidutinis Atlyginimas —
MEDIKALIS IŠTYRIMAS ^2.

, DR. ZENS
110 East 16th SL, N. Y.
Kasdien 9 A. M. — 7 P. M.

(Jsist 28 m.)

Arti Union Sqnare
Sekm. 9 A. M. - 2 P-

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Liūdėsio valandoj kreip
kitės prie manęs dieną 
ar naktį, greit suteiksi
me modernišką patarna
vimą. Patogiai ir gražiai 
moderniškai įruošta mū
sų šermeninė. Mūsų pa
tarnavimu ir kaincmfli 
būsite patenkinti.

1113 ML Vernon Si
PHILADELPHIA, PA

Telefohm Poplar 4111
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L D.
ark, N. J.

alandų.

Huotas Amerikos Jė
gas Perkraustyti, Tai 
Milžiniškas Darbas

(Tąsa nuo 3-čio pust)

los uosto vandenys užgrioz
dinti nuskandintais japonų 
ir amerikiečių laivais taip, 
kad pora mėnesių praeis, i- 
ki šis uostas bus tinkamai 
atidarytas laivų įplaukimui 
ir išplaukimui. Panašūs 
darbai ir sugaišimai taip 
pat laukia kitų salų uostuo
se pakeliui į Japoniją. Tiem 
darbam neužteks inžineri- 
jos skyriaus karių — reikės 
ir daugybės civilių darbi
ninku.
Į žiauri Galutinoji Kova

Užbaigus amerikiečiams 
būtinus didžiuosius pasi- 
rengimus ir įsiveržus į Ja
poniją, jie susidurs su kuo 
žiauriausiais pasipriešini
mais iš visokeriopai apsit- 
virtinusių japonų pusės.

Po kruviniausių žūtbūti
nių mūšių, Amerikos kovū- 
nai užims Japoniją. Bet 
klausimas, ar tuomi jau 
bus užbaigtas karas su ja
ponais? Galimas daiktas, 
kad dar ne.

Juk japonai turi pusant
ro miliono kariuomenės 
Chinijoje, neskaitant kelių 
šimtų tūkstančių iki milio
no karių, kuriuos Japonija 
dabar laiko Mandžurijoj, 
Sovietinio Sibiro pasieniuo
se. O paskutiniu laiku japo
nai ypatingai stiprina savo 
jėgas Chinijoje.
: Žinant tų priešų atkaklu
mų ir pasiruošimus, galima 
spėti, kad ir po Japonijos 
sutriuškinimo, japonų ar- 

Imija Chinijoje dar ilgai gin
sis visu įniršimu.

Visiems aišku, jog Japo
nija iP jos armija visur bus 
ilgainiui ištaškyta, jeigu 
nepaskubės besąlyginiai pa
siduoti. Pergalė mums už
tikrinta, bet reikės dar daug 
darbo, prakaito, ašarų ir 
kraujo, iki ta pergalė bus 
galutinai laimėta.

N. M.

Worcester, Mass.
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 

Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyko gegužės 1 d. Ligonių 
turime daug. Sekr. J. J. Bak
šys pranešė, kad V. Tumaniui 
pašalpa jau pasibaigė, ■ balan
džio 11 d. suėjo metai, kaip 
serga ir dar drg. vis serga. 
Gaila, kad tokiu laiku tenka 
draugui sirgti, kada darbai ei
na gerai, algos pusėtinai geros, 
darbų daug, bet žmogus turi 
sirgti ir tiek.

Geras draugas ir Laisvės 
skaitytojas K. Valantukevi- 
čius buvo ligoninėj virš trijų 
mėnesių, dabar jau sveikata 
gerėja ir jis povaliai sveiksta.

Kitus reikalus aptarus pri
eita ir Olympia Parko, kurio 
oficialia atidarymas įvyks ge
gužės 30 d., dainuos Aido Cho
ras po vadovyste J. Karsokie- 
nės. Bakšys pasižadėjo gauti 
gerų ristikų. Ir jis sakė, kad 
ristynės įvyks, net jeigu reikė
tų ristis ir pačiam Bakšiui, tai 
ristynės mylinti tikrai jas ma
tysite. Bus skanių valgių ir tin
kamų gėrimų. Mūsų darbštūs 
draugai žemeikis, Norvaiša ir 
Petravičius energingai dirba ir 
visko bus. Kviečiame Worceste- 
rio ii' apylinkės lietuvius. Nei- 
vio orkestrą grieš įvairius šo
kius.

Draugija nutarė nupirkti ka
ro boną vertės $1,000, tai jau 
bus nupirkus už $7,000 vertės 
•bonų laike šio karo. Tai var
giai rasis kita lietuvių lokalinė 
draugija, kuri taip remtų karo

laimėjimo reikalus, kaip remia 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija. Garbė priklausyti 
prie tokios garbingos ir bage
tas draugijos., žiūrėkime visi 
nariai, kad sūnau dukterys, 
žentai ir marčios priklausytų 
prie šios draugijos! |

Girdėjau J. Bakšį argumen
tuojant su “demokratų*’ kliubo 
pirmininku P. Miliausku. Mi
liauskas išdidžiai pareiškė, kad 
tarpe jo “demokratų” vietos 
nėra tokiam, kaip Bakšys. Man 
ir atrodo, kad Miliausko “de
mokratų” tarpe gali būti tik 
tie, kurie bjauriai niekina 
Amerikos talkininkę Sovietų 
Sąjungą, lietuvių liaudies dien
raščius, redaktorius, Lietuvos 
žmones, o gina nacių Vokietiją. 
Ponui Miliauskui Roosaveltas 
tai nebuvo demokratas. Kliu- 
biečiai, apsižiūrėkite, kur jus 
veda takis pirmininkas, kol dar 
nėra pervėlu- Kalvis.

KRISLAI
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

užims Kauną, Vilnių ir Mask
vą.

Kaip jiems Šiandien tenka 
nusivilti!

★ ★ ★

Be kitų svarbių raštų, mes 
gavome iš Lietuvos Vinco Ži- 
lionio straipsnį apie rašytoją 
Žemaitę.

Taipgi turime įdomų straips
nį apie žymųjį lietuvių kalbi
ninką, Kazį Būgą. Neužilgo jie 
bus išspausdinti Laisvėje.

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

BAYONNE, N. J.
ALDLD 212 kuopos susirinkimas 

įvyks geg. 22 d., 7:30 v. v. Kliubo 
salėje, 2 W. 22nd St., 3-čios lubos. 
Šis susirinkimas labai svarbus, tad 
būtinai visi dalyvaukite. — P. Ja- 
siūnas, sekr. (118-119)

GRILL
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Mūsų armijoms, mūsų laivynui, reikia daugiau kanuolių, daugiau amunicijos, dau
giau maisto—daugiau visokių reikmenų, kurie veda artyn pergalės... ir jiems rei
kia to visko DABAR!

Todėl jūs esate prašomi remti savo armijas ir laivyną šiame 
didžiausiame, sunkiausiame Karinės Paskolos Vajuje iš visų— 
Galingiausią 7-tąją Karinę Paskolą DABAR! Jūsų kovojanti 
doleriai yra reikalingi, greit reikalingi padėti užmokėti už ko
vojimui įrengimus—jūs turite paskolinti savo dalį. Nusistaty
kite sau individualę kvotą ekstra Kariniams Bonams ir atsie
kite ją! Ta kova tai didžiausia—todėl, kad Galingoji 7-toji ti
krenybėje yra du Karinių Bonų Vajai viename—tačiau atsi
minkite kai jūs perkate karinius (bonus jūs ne duodate, jūs 
investinate. Jūs gausite atgal kiekvieną centą, kurį jūs įdedate 
į Karinius Bonus ir daugiau!

Pirkite daugiau Karinių Bonų dabar—mūsų kovojanti vyrai dar labiau šiuom tarpu 
• aukojasi už pergalę, negu bet kada!

Pirkite Didžiarusius Karinius Bonus Dabar Galingoje Septintoje Karinėje Paskolo
je! Padėkime Savo Kariams Greičiau Sunaikinti Japoniškąjį Imperializmą.

Už šio paskelbimo vietą apmokėjo: f

. JOHN BALEŽENTIS
BAR & GRILL

49 TEN EYCK ST. # BROOKLYN, N. Y.
Telefonas—E Ver green 4-8520

Karas Pacifike Nepa
prastai Kruvinas
(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 

dirbamas iš žibalo (naftos, 
kerosino). Japonų vyriau
sybėj tariaus, raminosi, 
kad, girdi, daugiau gazoli
no pasigaminsime iš bulvių 
ir pušų šaknų...

Žymėtina, jog nežiūrint 
užgrobtų svetimų žibalo 
versmių, japonai karo me
tu tegaudavo tik 8,000,000 
statinių daugiau žibalo, ne
gu sunaudodavo kasmet 
pirm karo. Čia priskaitoma 
ir dirbtinis jų žibalas. O ka
rui reikia daug sykių dau
giau žibalo-gazolino, negu 
ramiam laikui.

Taigi amerikiečių ir ang
lų žygiai prieš japonų žiba
lo'pramonę Svetur ir namie 
veda linkui to, kad ilgainiui 
turės sustoti daugelis japo
nų tankų, motorinių pat
rankų, automobilių, trokų, 
ir Japonijos lėktuvai turės 
šimtais bejėgiai tupėti savo 
aikštėse, panašiai kaip Vo
kietijos lėktuvai paskuti
niais karo mėnesiais.

Kas liečia naujų lėktuvų 
gamybą, japonai tegali jų 
pasistatyti tiktai iki 1,000 
per, mėnesį, vadinasi, ma
žiau, negu amerikiečiai ir 
anglai nušauna bei ant že
mės sunaikina Japonijos 
lėktuvų. Iš. antros pusės, 
viena Amerika pasistato po 
6 iki 7 tūkstančių lėktuvų 
per mėnesį.

Tiesa, japonai turi dar 
pusėtinai daug lėktuvų. 
Kartais jie šimtiniais bū
riais pakyla prieš ameriki
nius bombanešius; bet jan
kiai kasdien skinte skina 
priešų lėktuvus taip, kad 
japonų orlaivių skaičius ei
na mažyn ir mažyn. Ameri
kos bombininkai tuo pačiu 
laiku kerta smūgį po smū
gio Nagoyai ii’ kitiems Ja
ponijos lėktuvų statybos 
centrams.

Amerikiečiai tiek nuskan
dino Japonijos karinių lai
vų, kad japonai dabar tetu
ri tik keturis iki septynių 
didžiųjų karo laivų, kurie 
yra apsenę ir gal tūli suža
loti. Japonijos lėktuvlaivių 
(orlaivių nešiotojų) skai
čius siekia nuo penketo iki i 
kokio tuzino, bet kai kurie 
jų apdaužyti, o kiti nebaig
ti. Be to, japonai turi tam 
tikrą skaičių išlikusių šar
vuotlaivių, naikintuvų ir 
submarinų.

Iš to matome, jog kaip 
ore, taip jūrose jau per
laužtas Japonijos jėgų nu
garkaulis.

Iš antros pusės, Jungti
nės Valstijos turi 23 karo 
didlaivius, du artimus did- 
laiviam šarvuotlaivius, dau
giau kaip 90 didžiųjų ir vi
dutinių lėktuvlaivių ir šim
tus kitų smarkių karinių 
laivų ir submarinų. O prie 
jų dar ketina prisidėti 
stambus anglų karo laivy
nas.

Armijų Jėgos Pacifike
Visuose Pacifiko Vande-j 

nyno frontuose prieš japo
nus Amerika ir anglai-aus- 
trplai dabartiniu laiku turi 
apie 900,000 kariuomenės, o 
prieš juos toje srityje vei
kia daugiau kaip pusantro 
miliono japonų. Bet ameri
kiečių divizijos iš Europos 
nuolat plaukia linkui Japo
nijos ir iki įpusės vasara, 
japonai pajus naujus, juo 
skaudesnius smūgius.

J. C. K.

LICENSES 
WHOLESALE AND RETAIL 

Beer, Wine, Liquor
NOTICE is hereby given that License No. 
GB 10832 has been issued to the uudersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 407- 
400 Broadway, Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to ho consumed off the premise*.

MARTIN MEYER 
407-400 Broaxlway, Brooklyn. N. Y.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
REIKALINGI VYRAI REIKALINGI VYRAI

FOŲNDRES DARBININKAI 
PYLEJAI 

PAPRASTI DARBININKAI 
TARPINTOJŲ PAGELBININKAI 

MAŠINŲ MOULDERIAI
PUIKI PROGA 

įstoti į
POKARINIUS DARBUS! 

Puikiausios Darbo Sąlygos

NATIONAL METER DIVISION 
4207 1st AVENUE, BROOKLYN.

(BMT lokalu iki 36th ar 45th gat stočių)

Prisilaikoma WMC Taisyklių.
(123)

AUTOMOBILIŲ IR TROKŲ 
' BRAKE mechanikai
Proga išsimokyti booster ir air brake, instal
lation ir service; 40 valandų savaitė ir 

viršlaikiai; gera ateitis; būtinas amatas.

AUTOMOTIVE SAFETY
252 Central Ave., Newark, N. J.

(121)

REIKIA VYRŲ
BŪTINA KARINĖ PRAMONĖ 

Patylimas Nereikalingas 
GEROS DARBO SĄLYGOS 

Kurie dabar dirbate karinius darbus 
nesikreipkite.

Jos. T. Ryerson 
& Son, Inc. . 
208 West Side Ave.
Jersey City 5, N. J.

West Slde-Montgomcry bus pravažiuoja duris 
Prisilaikoma WMC Taisyklių.

F*• (122)

VETERANAI
Dirbti Chewing Gum Fabrike. Gera Alga. 
Nuolat. Pakilimai. Bonai ir Nemokamai 

Apdrauda.
Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės 

BOWMAN GUM, Inc.
4865 Stenton Ave., 
Philadelphia, Pa. 

TELEPHONE MISS TAYLOR. 
DAVENPORT 1000

(121)

REIKIA

DVIEJŲ PILNAI PATYRUSIŲ 
MAŠINISTŲ

ABBOTT COIN COUNTER CO.
143RD ST., & WALES AVE., 

NEW YORK, N. Y.
(124)

TROKININKAI 
PRIE KROVINIŲ 

REGULIARIAI
ar

DALIAI LAIKO 
POKARINĖ PROGA 
70c Į VALANDĄ 

2i/2 VALANDŲ 
VIRŠLAIKIŲ I DIENĄ 

UŽTIKRINTA

NATIONAL CARLOADING 
U. S. TRUCKING CORP. 

210 PASSAIC ST. 
NEWARK, N. J.

(123)

VYRAI
Dirbti audinių dažymo fabriko. Nelavinti. 

Kreipkitės tuojau.
STORATTI CORP.

409 E. 47TH ST., N. Y. C.
*(UO)

GESU LYDYTOJAI!
PATYRĘ PRIE ALUMINUM. GERA ALGA! 

BOTINAS DARBAS
529 WEST 50TH STREET

(Arti 10th Avenue)
(125)

RUBBERS
ON LUCITE

PUIKIAUSIA ALGA 
IR 

NUOLATINIS DARBAS
FREDERICK J. BOYLE CO. 

26 WAVERLY PLACE, N. Y. C.
(124)

TOOL & DIE MAKERS
PIRMOS KLASES 

Karinis Darbas. Taipgi Pokarinis.
Puikiausios Darba Sąlygos
JOHN VOLKERT
110 LAWRENCE ST., 

BROOKLYN.

LEDŲ TRAUKĖJAI 
IR 

BOXMANAI
NUOLATINIS DARBAS DABAR 

IR PO KARO.
GERA ALGA

PH. DIETZ ICE CO.
61-20 71ST AVE., 

RIDGEWOOD, BROOKLYN.
(124) I

HELP WANTED—FEMALE 
REIKALINGOS MOTERYS

REIKIA MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Darymas jewelry patterns
GERA ALGA. PAAUKŠTINIMAI.

FINELT
198 BROADWAY

Room 1100
(121)

DALIAI LAIKO DARBININKĖS
$12.50. Nemokamai apdrauda ln ligonines 

aptarnavimas. Kreipkitės
BREAKFAST DEPARTMENT, Mrs. Bell, 
BARBIZON-PLAZA. 101. W. B8TH ST.

(121)

MERGINOS-MOTERYS
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Linksmos Darbo Sąlygos 
Pokarine Proga

$28.60 | Savaitę, 48 Valandų. 
Vakacijos ir. £ventGs Apmokėtos

SPECIALTY PAPER BOX
255 McKibben Street, 

Brooklyn.
BMT Stotis, Morgan Avė. •

(121)

MERGINOS PRIE BUFETO
Dirbti Keptuvėje. w

NUOLAT. SEKMADIENIAIS NEDIRBAMA. 
GERA ALGA.

Taipgi viduramže moteriškė pagelbėt virtuvėj.
JOHANNSEN BAKERY 

2484 Pitkin Ave., Brooklyn.
_________________________________________ (120)

VYRAI
PAPRASTI DARBININKAI 

Nuolatinis darbas, dabar ir po karo. 
LABAI GERA ALGA.

ROYAL GLASS WORKS 
CORP.

120 FRELINGIIUYSEN AVE., 
NEWARK, N. J.

(121)

CELLULOID
GERŲ ŠUKŲ IšDIRBIMO 
MAŠINOS OPERATORIAI 

Patyrę, ar Be Patyrimo. 
GERA ALGA.

N. Y. & N. J. COMB CORP.
14 ARGYLE PLACE, 

NORTH ARLINGTON, N. J. 
KEARNY 2-4528.

________ (121)

BONER-BUTCHER
Reikalingas tuojau. Gera alga. Nuolatinis 

darbas. Pakilimai. Kreipkitės 
MAN-O-WAR PACKING CO.,

117 MULBERRY ST., NEWARK, N. J.
_____________________________ (121) I

MAŠINISTAI (2)
DAILYDĖS (2) 

ABELNAI FABRIKO 
DARBININKAI (3) 

Nuolatinis Darbas
Gera Alga
Kreipkitės

I. RALFUS CO.
100 GRAND ST.,

N. Y. C. (125)

VETERANAI
IR

CIVILIAI
REIKALINGI DIRBTI KAIPO

KARU KROVĖJAI 
VYRAI PRIE ABELNO DARBO 
IŠSIUNTEJU PAGELBININKAI 

Taipgi
ABELNAI FABRIKO 

D/kRBININKAI
GEROS KAINOS 

KAFETERIJA 
APTARNAVIMUI 

Kreipkitės Visą Savaitę

Crown Can Company
Erie Avenue & IL Street. Philadelphia. Pa. 

Car No. 56 sustoja prie durų.

VYRAI-MEDŽIO DARBAS
Patyrimas nereikalingas. Pilno laiko darbas, , 

dabar ir po karo.
Kreipkitės 345 W. Kinney St., Newark, N. J.

IASIUVIN ĖJIMAS 
KIRPĖJOS IR EGZAMINUOTOJOS.

Svarios ir linksmos aplinkybės. Gera alga. 
Prisilaikoma WMC taisyklių, 
L E. Ernst, 6824 Adams St., 

Guttenberg. N. J. Tel. UNION 3-0842.
_____________________________________ (120)

NAMŲ DARBININKL 
Daliai ar pilnam laikui.

4 ar 5 kartus į savaitę. Šaukite 
ENDICOTT 2-3902 pasitarimui.

Dr. Florence Sluff, 13 W. 70th St., Apt. 5A.
(120)

KAMBARIŲ TVARKYTOJOS 
Resorte Adirondacks.

Ilgas sezonas. Gera algal ir tipai. Tuojau į 
darbą. ELreipkitės 55 W. 42nd St,, Room 904.

(120)

MOTERYS. Apvalymui Ofisų. 5 Dienų 
Savaitė.

5 iki 11 P.M.

F. & M. SCHAEFER BREWING CO.
430 Kent Avenue, Brooklyn.

(110)

MERGINOS—MOTERYS
GERA ALGA—VIRŠLAIKIAI

Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas.
Vienoj iš didžiausių muilo išdirbystėje

JOHN T. STANLEY CO., Ine.
642 WEST SOTH ST., NEW YORK.

(125)

OPERATORĖS
Su Šiek-Tiek Patyrimo prie 

SINGER SEWING MACHINE
5 Dienų Savaitė 
VIRŠLAIKIAI, 

JEI PAGEIDAUJAMA.

GOLD SEAL
30 EAST 38RD STM 
NEW YORK CITY 

(6-tos lubos)
(120)

TIKIETŲ PRISIUVĖJOS
Prie Suknelių

5 DIENOS, 40 VAL. SAVAITE 
Gera proga ir alga.

NUOLAT. POKARINIS.
ASSOCIATED 

MERCHANDISING CORP. 
1440 BROADWAY, N.- Y. C.

(119)

AUTO VIRŠŲ TAISYTOJAI; 1 metalo dar-I 
binlnkas, 1 maliavotojas, Jį polis iuo I o jas, 1 
su statytojas, 1 mechanikas, 2 pagelbininkai;
lavinti, patikimi vyrai, jieikanti pokarinių, 

nuolatinių darbų; geros algos.
Kreipkitės asmeniškai į

MODERN AUTO BODY WORKS,
HO VALLEY ST., SOUTH ORANGE, N. J.

Prisilaikoma WMC Taisyklių.
(121)

VYRAI—BERNIUKAI
GERA ALGA. VIRŠLAIKIAI.

Lengvas Darban. Nuolatinis darbas.
Vienoj iš didžiausių muilo išdirbystėje

JOHN T. STANLEY CO., Inc.
612 WEST SOTH ST., NEW YORK j 

__________________________ (125)

MOKINIAI 
PAPRASTI DARBININKAI I

Ir

ABELNAI PAGELBININKAI
Gera Alga. VirSIafldaL

Yale & Towne Mfg. Co.
4530 TACONY STREET
PHILADELPHIA, PA.

* (119)

VALYTOJAI
OFISŲ BUDINKE 

LENGVAS DARBAS
GERA ALGA 

Kreipkitės j Superintendent 
CHATHAM PHENIX BUILDING 

29-28 41st Ave., 
Long Island City.

(119)

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ 
Gera neštis namo alga 

MAŠINŲ OPERATORIAMS IR SUSTA- 
TYTOJAMS. RANKINIŲ TROKJERIAMS 

IR PAPRASTIEMS DARBININKAMS 
Užeikite šiandien.

THE YALE & TOWNE MFG. CO- 
4530 Tacony St., 
Philadelphia. Pa.

(X)

STENOGRAFES
PUIKIAUSIA PROGA

NUOLATINIS DIENINIS 
DARBAS

BŪTINOJE KARINĖJE 
PRAMONĖJE

SU PUIKIAUSIAIS
POKARINIAIS PROSPEKTAIS

Prisilaikoma WMC Taisyklių
Kreipkitės

HANOVIA CHEMICAL
& MFC. CO.

233 N. J. R. R. AVĖ.
(2 BLOCKS EAST OF BROAD ST. AT 

CHESTNUT ST.)

NEWARK, N. J.
S1»)

MOTERYS VALYTOJOS 
Darbas vakarais 5 iki 9 

Ofisai dideliame budinke.
GERA ALGA 

Kreipkitės j Superintendent
CHATHAM PHENIX BUILDING 

29-28 41st Ave., 
Long Island City.

(119)

MERGINOS-MOTERYS
21 Metų ar Viršaus. Raikai ingos Chewing 
Gum Fabrike. Gera Alga Nuolat. Pakili- 

j mai. Bonai Ir Nemokamai Apdrauda.
Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės 

BOWMAN GUM, Inc.
4865 Stenton Ave., 
Philadelphia, Pa.

TELEPHONE Miss TAYLOR. 
DAVENPORT 1000

(121)

HELP WANTED—MALE 
REIKALINGI VYRAI

INDŲ MAZGOTOJAI IR APVALYTOJA1 
Rerorte Adlrondacka.

Ilgai? sezonai. Gera alga. Tuojau į darbą.
Kreipkitės 56 W. 12nd St., Room 904.

(120)
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NewYirko^g^yZinioi
Velička Rašo Apie Karo 

Paskiausias Dienas
Vokietijoj

Paskutinėmis karo dienomis 
amerikiečiai taip greitai vijo 
vokiečius, jog esantiems kelyje 
nebebuvo kada nei atsikvėpti. 
Karys Justinas Velička savo 
tėvams, Domicėlei ir Aleksan
drui Veličkams, laiške iš ba
landžio 30-tos, be kitko, rašė:

Rečiau bešuspėju parašyti 
pastarosiomis dviem savaitė
mis, dėl to, kad tankiai keliuo
si iš vietos vieton. Skaitydami 
spaudą, jūs įžiūrėsite paveiks
lą tos padėties. Mes vejame 
vokiečių armijas per pragarą 
ir viską, ką sutinkame kelyje, 
taip greit, kad mes nebeturi
me kada sustoti. Tik jau visai 
pridusę sustojame biskį atsi
kvėpti.

Vėliausios žinios puikiai mus 
nuteikia. Mes dabar jau gali
me viltingai tikėtis ne po ilgo 
būti namie. Bent man taip at
rodo.

Paskiausiu laikotarpiu ran
duosi maždaug pastovioje vie
toje. Bile vietą, kurioje išbūnu 
virš savaitės laiko, skaitau pa
stovia, atsižvelgiant į tai, kaip 
daug ir greit kilnojamės, ke
liaujame. Negalėčiau skųstis 
per mažai matęs fiurjerio na
cių šalies. O joje ne viskas 
stovi ant savo kojų.

Stebėtiniausiu dalyku šiame 
krašte yra jo žmonės, kuriuos 
mes šiomis dienomis sutinka
me. Kiekvienas dabar atrodo 
nekentėju Hitlerio. Paklausk 
bile vieno apie nacius ir jie at
sakys jums, kad jie nepriklau
sę nacių partijai, ir net iš vi
so nemylėję nacių. Jie yra vel- 
nioiškai prielankūs mums, 
amerikiečiams, ar bent jau 
bando tokiais peraistaiyti. Kai
po viršžmogiai, jie nepašii'HHb 
net viršžiurkėmis.

Susiedijoje {domios 
Prakalbos

Gegužės 15-tos vakarą te
ko dalyvauti Williamsburgo 
85-to precinkt’o ribose visos 
susiedijos bendrai surengtose 
prakalbose paramai San Fran
cisco konferencijos. Publikos 
buvo apypilnė Charles Man
sion.

Rengėjų, matyt, dėta pa
stangos mitingą padaryti tik
ru susiedijos mitingu visais 
atžvilgiais. Sukviesta visokių 
pažiūrų ir tikybų žmonės 
rengėjais, to pat prisilaikyta ir 
kviečiant kalbėtojus.

Tarpe atsilankiusių žymių 
kalbėtojų bu^o gabi radio ko-' 
mentatorė Mrs. Feinberg. Jai 
publika čia pat įteikė entu
ziastišką užkvietimą pasakyti 
kitą prakalbą, kada nors po 
sugrįžimo iš San Francisco. Ji
nai sakėsi keliausianti į San 
Francisco.

Kiti kalbėjo: Peter J. Mc- 
Gumess, Demokratų Partijos 
distrikto lyderis; ‘ Peter V. 
Cacchione ir Anthony J. Di- 
Giovanna, Miesto Tarybos na
riai ; buvęs assemblymanas 
Ralph Schwartz ir advokatas 
A. A. Berry. Pirmininkavo 
Mrs. Rose E. Ray, Liaudies 
Mokyklos 49-tos veikiančioji 
viršininkė. Visi gerai kalbėjo. 
Rezoliuciją užgyrimui San 
Francisco pasiūlė Mrs. Lillian 
Mc Clatchey, Tėvų Sąjungos 
prie 49-tos mokyklos* prezi-' 
dentė.

Visų kalbėtojų kalbos susi
vedė Į vieną šauksmą piliečių 
veikti, veikti ir dar kartą veik
ti įkūrimui pastovios taikos 
ateičiai. Nurodyta pavojai tai
kai, jeigu masės vėl apsileistų, 
pačios neveiktų.

Kitas panašus mitingas 
įvyks 22-rą geg., Greenpointėj, 
lietuviams gerai žinomoj New 
National Hali, jant Driggs Ave.

Jungtinių Tautų Kariams' 
Pasveikinti Mitingas

Gegužės 31-mą, paskutinę 
dieną šio mėnesio, didžioj Ma
dison Square Garden, ruošia
ma masinis mitingas pagarbai 
visų armijų ir partizanų, ku
rie išlaisvino Europą ir laisvi
na pasaulį nuo nacių barbariz
mo.

Mitingą rengia National 
Council of American- Soviet 
Friendship.

Generolas Joseph W.' Stil
well, vienas iš žymiausių ir 
mylimiausių karo vadų Ameri
kos pėstininkuose, buš vyriau
siu" kalbėtoju. Maj..gen. I. Sa- 
raev, Sovietų Sąjungos milita- 
riškas atašė kalbės varde So
vietų Armijų. Taipgi kalbės iš
laisvintų kraštų žymūs atsto
vai.

rių gastroliavo po visą Ameri
ką su paskubusiu veikalu 
“Othello.” Veikale Robesonąs 
vaidina vyriausioje rolėje. 
Trupė parvyksta New Yorkan 
vėl vaidinti čionai tą veikalą 
miestavame City Center per 
porą savaičių, gegužės ,22 — 
birželio 3-čią. Ta proga Jr vėl 
girdėsime Robesono dainas.

Serge Koussevitzky vado
vaus 56 instrumentu kariškam 
benui. -

Mitingų tįkietų kainos yra: 
$2.40, $1.80, $1.20,-85ę jr 60c. 
Gaunami Darbininkų .Knygyne, 
50 E. 13th St.,;. pas rengėjus, 
114 E. 32nd St., (New Yorke. 
Likusieji bus gaunąmi ir salės 
kasoje mitingo vakarą.

Patartina tikietus įsigyti iš 
anksto, nes mitingas bus įdo-

Paul Robeson, newyorkiečių 'mus dalyvauti ir svarbu yra
pasiilgtas, dainuos speciales 
dainas. Jo ilgai negirdėjome 
dėl to, kad jis su trupe akto-

paremti. Tokio mitingo rengė
jus, privalome iš anksto užtik
rinti sėkmingumu.

Dar Galima Užsiregis
truoti į RWR Tautę 

Konferenciją
Teikiančios per Russian War 

Relief savo gimtiesiems kraš
tams pagalbą tautos yra su
kviestos į tautų konferenciją. 
Ji įvyks jau šį sekmadienį, 
Gegužės 27-tą, viešbutyje Wal
dorf - Astoria. Organizacijos 
rengiasi masiniai dalyvauti. 
Moterų Apšvietos Kliubas, pa- 
vyzdin, siunčia 5 dalyvauti 
konf. ir bankiete.

Kliubas siunčia 5 iš dau
giausia nudirbusių mezgėjų, 2 
iš siuvėjų, 2 iš virėjų. Jos, be
je apgailestavo, kad visas virš 
širųto narių neišgali pasiųsti. 
Tame kliube nerasi nei Vienos, 
kuri vienu ar kitu darbu ne
būtų prisidėjusi paramai 
Lietuvos žmonių per tą gar
bingą amerikiečių įstaigą — 
Russian War ^Relief.

Pietų pertraukoje, nuo 1 iki 
2:30, didžiajame viešbučio 
balruimyje, bus duodami pie-

Mažosios sesijos bus nuo 
10:30 iki 12:30, didžioji nuo 
2 iki 4:30 ir per pietus. Wal
dorf-Astoria viešbutis randasi 
prie 50th St. ir Park Ave., 
New Yorke.

Konferencijoj, apart svar
bių tarimų, bus puiki meno 
programa, kurioje dalyvaus ir 
lietuvių choras Aidas.

Mrs. Grace Apn Mc Carthy,

45 m., tapo užmušta, 6 kiti pt 

vojingai ir 4 lengviau sukisti 

apartmentinio namo šildymo 
aparato eksplozijoj prie Mid< 
land Terrace, Yonkers.

“THE RETURNING VETERAN”

The courage which carried the American soldier into battle will see him through in the days to come, 
• as shown in these scenes from March of Time’s “The Returning Veteran?’ Once the shock of learning 

that he must go through life without his own arm has been overcome, the veteran above is surprised to 
learn things may not be so bad after all. One of the first steps toward recovery is learning how to use 
one of the new artificial arms perfected during this war. He starts his training on specially built 
practice doors and windows. Later, through participation in games like ping pong, he learns that pleasant 
pastimes are not necessarily denied him. And finally, encouraged by these successes which a year ago 
he would have declared impossible, he may well become an exceptionally skilled craftsman.

Any servicemam however courageous, may encounter a series of shocks and ordeals more shattering 
than the human mind can support, as these dramatic scenes from March of Time’s “The Returning 
Veteran” graphically demonstrate. For these men whose wounds though invisible are no less severe, the 
road back may be strewn with many emotional barriers and upsets. But sympathy and understanding 
can start them on the way to recovery through manual tasks which give them once more the sense of 
accomplishment. Finally, under the healing balm of time, they can resume a useful and happy life-
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Ir prieš Musę Langą 
Eilė Moterų

Kai kuriose miesto dalyse 
jau seniai pasitaikydavo prie 
krautuvių eilės moterų, skubi
nančių pasipirkti tam tikro 
trūkstamo maisto. Ant mūsų 
Lorimer St. to nesimatydavo 
prie maisto. Tik pereitą žiemą 
kelis kart stovėjo eilės prie 
anglies, aliejaus, žibalo.

Gegužės 19-tos ryto 8 vai. 
(sakoma, kai kurios nuo 6 va
landos) jau stovėjo keletą de- 
sėtkų moterų prie mažos bu- 
černiukės, priešais Laisvę, kad 
gauti sau ir šeimai šventadie
nio pietums mėsos.

Pastaruoju laiku pradėjo 
miesto krautuvėse pasijusti 
didesnė stoka riėsos. Sunku 
pasakyti, ar tai iš tikro tiek 
mažiai! mėsos yra, ar, pasinau
dodami karo viename fronte 
pabaiga ir Roosevelto nebuvi
mu, stambieji perkupčiai gal 
pradėjo naują ataką ant kai
nų kontrolės, neleidžia mėsos 
į krautuves pas bučerius.

Nežiūrint trūkumo, reikia 
griežtai laikytis lubinių kainų, 
nes permokėjimu vistiek nei 
jaučio, nei ėriuko neužaugin
si — mėsos nebus daugiau, tik 
pinigų mažiau turėsi ir visko 
po mažiau benupirksi.

Jaunuolis Nušovęs 
Savo Draugų

Frank Koehler, 371 Eight 
Ave., New York, panašus į 
paaugusį vyruką, bet dar ne
turįs 16 metų amžiaus, tapo 
įkaitintas žmogžudystėje. Ar 
jis bus teisiamas žmogžudys
tėje — priklausys nuo išsiaiš
kinimo aplinkybių, kuriose šo- 
vimas atlikta ir nuo jo proti
nės sveikatos.

Koehlerio trumpame gyve
nime jau buvę daug visokių 
prietikių!' Pereitą rudenį jis 
buvęs Įstojęs armijon persista- 
tydamas 18-metų, bet iš ten jį 
paleido, kaip sužirtojo amžių. 
Pirm to jis jau buvęs areštuo
tas už vagystę. Gi dėl dabar
tinės bėdos jis aiškinąsis, kad 
Įvyko nelaimė. Jie buvę nu
ėję žąisti “policistų su plėši
kais” žaismę tuščiame bildin- 
ge. Jis draugą netyčia peršo
vęs, o paskiau bijojęs pasisa
kyti. Apie nušovimą policijai

Darbužiai Jungtinėms 
Tautoms

Vedėjas to vajaus New Yor
ke, p. Grover A. Whalen pa
skelbė, kad iki pereito pirma
dienio miesto sandėlin jau bu
vo suvęžta arti šeši milionai 
svarų drabužių.

Tai atrodo didelis kiekis. 
Bet imant domėn mūsų mies
tui pasiskirtą kvotą, po 7 sva
rus per asmenį, atliktas dar
bas yra tik mažas nuošimtis 
kvotos. “Tai yra mažiau sva
ro per asmenį,” pastebėjo p. 
Whalen. Jis sakė, kad iš dau
gelio kitų miestų atėjo kelis 
syk po tiek ^nruo asmens.

Pabrėždamas reikalą dides
nės, duosnesnės pagalbos, jisai 
pareiškė:

“Raportai iš kitų kraštų ro
do begalinę stoką drabužių, 
dėl ko jau kainavo milionai 
gyvasčių.”

Jis prašė dar kartą peržiū
rėti šėpas, kuriose gal rastu
mėt ką nors, be ko galėtumėte 
patys apsieiti, ką reikalingi 
drabužių žmonės dar galėtų 
dėvėti.

Mr. Whalen sako, kad per
eito šeštadienio rinkliava 
Brooklyne daug papildė san
dėlį. šimtai trokų važinėjo po 
miestą, šaukdami išnešti gat
vėn surinktus drabužius ir juos 
paimdavo tiesiog nuo šaligat
vio, tuomi sutaupindami dra
bužių davėjams sugaištį ir 
laiką.

, Kriaučiams Proga
Matulis ir Vaiginis, kriaučių 

kontraktoriai, plečia savo biz
nį. Jie . pastatys prie darbo 
daugiau siuvamų, mąšinų ope
ratorių, vyrų ir moterų. Taipgi 
rankinių darbininkų.—vyrų ir 
moterų.. Jie, žada suteikti lie
tuviams pastovi up,,. apskritų 
metų pokarinius darbus/ gerai 
apmokamus darbus.

Matulio ir Vaiginio dirbtuvė 
randasi 490 .Johnson Avė., 
Brooklyn, N. Y. Užtikrinimui 
savo ateities, kreipkitės pas 
juos. Telefonas EVergreen 8- 
2899.

Jei jums reikia gero top— 
coato, kreipkitės pas Matulį 
ir Vaiginį. Pas juos gausite 
puikų drabužį* už daug žemes
nę kainą, negu kur kitur.

tūs visiems iš anksto užsire
gistravusiems h’ pasimokė ju
slėms po $2, delegatams ir 
svečiams.

Dar Galima Užsiregistruoti
Išsigalintiem, verta pasimo- 

kėti po $2 ir būti dalyviais iš
tisos konferencijos, su pietu
mis. Vien tik konferencijai (be 
pietų) delegatų ar svečių mo
kestis tik 50c.

Užsiregistruoti galima pas 
Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komiteto viršininkus ir na
rius, pas Moterų Kliubo val
dybą ir, be abejo, kitų orga
nizacijų valdybose. Registra
cijos su; pietumis turi būti 
įteiktos kiek galint iš anksto. 
Visi kviečiami dalyvauti. Visi 
raginami pasiskubinti su re
gistracija. v* *’ ' •

PARDAVIMAI I
PARSIDUODA FARMA
70 akrų žemės, | 7 kambarių šlu

ba, barnė, paukščiams pastatai, 125 
gilto Šulinys, geras vanduo, visoki 
vaisiai, aukštuma, galite auginti 
viską. Daug dirbamos žemės. Visa 
derlinga. Yra ir geras kiaulininkas. 
Privatinė vieta, 300 pėdų nuo kelio, 
ramus gyvenimas. 89 mailės nuo 
N. Yi C., 12 mailių nuo Poughkeep
sie, N. Y., arti prie Roosevelto Hyde 
Park.

Pardavimo priežastis, savininko 
senatvė ir nesveikata. Parduosiu už 
gana prieinamą kainą, nes turiu 
greit parduoti. Dabar esu porai 
dienų New Yorke, tai duosiu asme
niškai visas informacijas. Prašau 
kreiptis: John L. Martin, c/o J. S. 
Packard, Inc., 200 Hudson St., New 
York City, N. Y.

REIKALAVIMAI
Reikalingas darbininkas dirbti 

prie restauracijos darbo, kaipo pa- 
gelbinlnkas. Darbas nuolatinis. Dėl 
daugiau informacijų prašome kreip
tis pas L. Aleksiejus, 33 * Hudson 
Ave., Brooklyn, N. Y.
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UETUVI6KAS

TRAKTYR1US
(VALGYKLA IR ALINE)

Didelis pasirinkimas visokių. j 
Vynų ir Degtinės.

= Kasdien Turime Karštų 
Užkandžių

Juozas Zeidat
Savininkas

411 Grand St Brooklyif

BROOKLYN

LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA

SALES dėl Balių, Koncertų, Bankletų, 
Vestuvių, Susirinkimų ir Lt. Puikus 

stelčiu* su naujaisiais įtaisymais.
KETURIOS BOLIŲ ALLEYS

Kainos Prieinamos
949-959 Willoughby Ave.

Tel. STagg 2-3842

CHARLES’
UP-TO-DATE

BARBER SHOP
K. DEGUTIS, Savininkas

PRIEINAMOS KAINOS

306 Union Avenue
Tarp Ten Eyck ir Maujer Sts. 

BROOKLYN «, N. Y.
GERAI PATYRĘ BARBERIAI

DANTŲ GYDYTOJAS

DR. A. PETRIKĄ 
221 So. 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

TeL EVergreen 7-6868

VALANDOS: J?-i2 Iy*e 
Į1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta.

Egzaminuojam Akis, 
Rašome Receptus

Nupiešiam Planus

Darome ir Pritaikome Akinius

Drs. Stenger & Stenger
Optometrists 

394-398 BROADWAY 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. ST. 2-8342

pranešė kas kitas.
Policija tyrinėja, ar šovimas 

bus buvęs pasekmė -kokio jų 
savitarpinio nesusipratimo — 
piktas, planingas nusikaltimas 
ar gal tik Veiksmas nenorma- 
liško protavimo.

Nušautasis yra William 
Burns, 17 m. Jo kūną rado 
tuščiame trečiame aukšte bil- 
dingo, 200 W. 24th St, New 
Yorke.

Sulaikytas *11 metų berniu
kas nuožiūroje, kad jis pade
ginėjo religinę mokyklą, esan
čią 155 So. 3rd St.. Brooklyne. 
Vąikas jau seniau esąs buvęs 
prasikaltęs keista elgsena ir 
tyrinėtas. *

Brooklyno Demokratų Par
tijoj vadovybėje eina pasida
linimas ir persidalinimas dėl 
kandidato į majorus.

F. W. Shalins 
(BHALINSKAS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Avenue 

Opposite Forest Parkway 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves

$150
Koplyčias suteikiam nemokamai 

visose dalyse miestą 
TeL Virginia 7-4499.

Fotografas
Traukiu paveikslus familijų, ves
tuvių, kitokių grupių ir pavienių.

Iš senų padarau 
naujus paveiks
lus ir krajavus 
sudarau su ame
rikoniškais. Rei
kalui esant ir 
padidinu tokio 
dydžio, kokio pa
geidaujama. Tai
pogi atmaliavoju 
įvairiom spalvom.

JONAS STOKES
S12 Marion St. Brooklyn

Kamp. Broadway ir Stone Ave. 
prie Chauncey St., Broadway Line

TeL GLemnore 8-6191

pl ■ ' įk
LITUANICA SQUARE

RESTAURANT
STANLEY RUTKŪNAS 

SAVININKAS

PUIKIAUSIA LIETUVIU RESTAURACIJA BROOM 
PAUKŠTIENOS PIETOS ANTRADIENIAIS 

Atdara kas dieną ir naktį apart sekmadienių.
Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių
282 UNION AVE~ ~ BROOKLYN

TeL EVergreen 4-9612

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIĖJIMAMS ĮSTAIGA

Vietos ir impor
tuotos degtinės ir 
vynai, geriausių 
bravorų alus ir 
Slius. Kada būsite 
Brooklyn'e, užeiki
te susipažinti.

426 SO. 5th‘ STREET BROOKLYN, N. Y.

Patogiai ir gražiai 
Įruoštas atskiras 
kambarys užejimui 
grupėms. Neda
liomis atdaras nuo 
1 valandos dieną 
iki vėlai.

Blokas nuo Hewes RL olovAiterlo niotAra. TaI. KVanrrMn 4-B508

laikrodėlių:

belaukiant, 
laikrodžiu

Persodlnam Deimantus Jums
Turime ekspertus taisymui 

ir laikrodėlių.
Mes turime Įvairių rūšių 

Bulovą, Benius, Gruen, Longines, 
Jules, Jurgensen.

ROBERT 
701 Grand St 
TeL ST. 1-8178

LIPTON, Jeweler
Brooklyn, N. Y-
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